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saa t e k

Õpetajate abistamiseks Õppe- ja kasvatustöö keerukamate

küsimuste lahendamisel annavad liiduvabariikide haridusminis-

teeriumid välja metoodilisi kirju ja juhendeid. Mõned nendest

dokumentidest aitavad kaasa ka nõukogude pedagoogika teoree-

tiliste seisukohtade selgitamisele. Nende sisu on tulevastel

õpetajatel pedagoogiliste Õpingute käigus tarvis tundma õp-

pida.

Käesoleva kogumiku eesmärgiks on Tartu Riiklikus ülikoo-

lis Õpetajakutset taotlevaid üliõpilasi abistada pedagoogika

kursuse omandamisel. Siia on paigutatud kolm niisugust doku-

menti, mis käsitlevad Õpilaste teadmiste, oskuste ja vilumus-

te kontrollimist, ühiskondlikult kasuliku töö ja iseteenin-

damise organiseerimist ning distsipliini tugevdamist koolis.

Nende dokumentide läbitöötamine seoses pedagoogika kursuse

vastavate lõikude omandamisega on üliõpilastele kohustuslik.
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Õpilaste teadmiste, oskuste

ja vilumuste jooksev kontrollimine.

Instruktttv-metoodlllne kiri.

I. Õpilaste teadmiste, oskuste ja vilu-
muste jooksva kontrollimise tähtsus.

ÜK(b)P Keskkomitee otsuses 25. aug
1932. ,a. «õppeprogrammidest ja re-
žiimist" alg- ja keskkoolis» osutatakse,
et «Koolitöö arvestuse aluseks tuleb
võtta õpilaste teadmiste Jooksev, indi-
viduaalne, süstemaatiliselt läbiviidav
hindamine.»

Selles arvestuses on peamiseks õpi-
laste teadmiste, oskuste ja vilumuste

kontrollimine, mida sooritatakse õppe-
töös iga päev. See on õppetöö vajalik
ja väga tähtis osa, mis aga, kui seda

õigesti tehakse, on tõhusaks vahendiks
võitluses kooli õppetöö kvaliteedi pa-
randamise eest, kõigi õpilaste kõrge
õppeedukuse saavutamise eest.

Kontrollimise otseseks ülesandeks

on välja selgitada õpilaste teadmiste,
oskuste ja vilumuste seisund igal antud
momendil. Kontrollimine on õpilase ja
õpetaja õppetöö saavutuste peegliks.
Kontrollimine näitab, mida õpilane on

omandanud hästi ja mida ebaküllalda-
selt või koguni halvasti ja mis alal

tuleb järelikult õpetajal ja õpilasel
veel töötada, et õpilane võiks edukalt
edasi sammuda teaduste aluste oman-
damisel.

• Söega aitab kontrollimine õpilasel ja
õpetajal töötada paremini ka edaspidi.
Eriti palju kasu annab kontrollimine
läbivõetud õppematerjali kordamise pa-
randamiseks.

Ühtlasi on kontrollimine mõjusaks
stiimuliks õpilasele Ja õpetajale, õpi-
last stimuleerib kontrollimine suhtuma
suurema vastutustundega õpetaja poolt
antud ülesannete täitmisse, aga õpeta-
jat virgutab ta hoolikamale tundide
ettevalmistamisele Ja sügavamale ning
süstemaatilisemale tööle oma õpetaja-
melsterlikkuse tõstmisel.

õpilaste teadmiste kontrollimine 1
aitab oluliselt kaasa nende täieliku-
maks muutmisele. Kui õpilast kontrol-
litakse, pingutab ta kõiki oma vaim-
seid jõude, et võimalikult täpsemalt
kujutleda temalt nõutavaid teadmisi, ja
see aitab kaasa, et küsimus saab pare
mlnl selgeks. Suur tähtsus on ka pa-
randustel ja täpsustustel, mida teeb

õpetaja või mida õpetaja laseb teha
teistel õpilastel, kui antud õpilast küsit-
letakse suuliselt või kui ta teeb kirja-
likku või praktilist kontrolltööd.

Püüdes võimalikult paremini väljen-
dada temalt nõutud teadmisi ja väljen,-
dades neid teadmisi oma suulises vas-

tuses, kirjalikus või mõnes muus

kontrolltöös, kordab õpilane ühtlasi

neid. teadmisi ja muudab need järeli-
kult püsivamaks.

Soodustades teadmiste paremat sel-

gekssaamist ja nende kinnistamist, ker-
gendab ja parendab kontrollimine uute
teadmiste omandamist õpilase poolt,
mida õpetaja käsitleb edaspidi.

Kuivõrd Igasugune kontrollimine
nõuab õpilaselt teatud tegevuste soori-
tamist (suulist vastamist, kirjalikku
tööd, seadmete kasutamist jne.)-, seda-
võrd on kontrollimine ühtlasi ka nende
tegevuste mõningaks harjutamiseks,
ent harjutamise kaudu kujundatakse
oskusi ja vilumusi. Eriti suur tähtsus
on kontrollimisel selles suhtes, et ta
annab õpilastele suulise ja kirjaliku
väljenduse oskusi ning vilumusi.

Sundides õpilase mälu intensiivse-
male tööle arendab köhtrollimine seega
ühtlasi õpilase mälu, ent kui kontroHj-

1 Käsitluse hõlbustamise pärast mõel-
dakse siin Ja edaspidi sõna «teadmised»
all. mitte üksnes teadmisi otseses mõt-
tes, vaid ka oskusi Ja vilumusi.
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mine • vastavalt korraldatud, on see

tõhusaks vahendiks ka õpilase loogilise
mõtlemise arendamisel.

Edasi a”-ih kontrollimine kasvatada

õpilases tugeva! tahet ja visadust. Tea-
des, et tema teadmist võidakse kont-
rollida mrub õpilane endas maha soovi
♦egelda milleni kergemaga nagu näi
teks kino külastamise või huvitava
raamatu. lugemisega, ja asub raskema
ülesande kallale — tundide ettevalmis-
tamisele. Aga selleks ->n vajalik tahte

pingutamine ja mõnikord väga suur

pingutamine Talilci>ingutus;*»l ja visa-
dus <>n vajalikud ka selleks, et õpin-
guid mitte en;. 'aegselt katkestada, vaid
et viia need nõutava - tulemuseni
ülesantu kindla omand.uniseni.

Kontrollimis I on suur tähtsus ka
õpilaste individuaalsete iseärasuste
tundmacppines.-ks. Kuulates õpilase
vastust, vaadates, kuidas ta teel» mõnda
kirjalikku või praktilist kontrolltööd
jne., ei tee õpetaja kindlaks üksnes
seda, mil määral kontrollitav õpilane
oman.las need või teised teadmised,
oskused ja vilumused, vaid teatud
määral ka selle, kuidas tal on arenenu.!
mälu ja mõtlemine, kuidas ta valdab
suulist väljendust, kuidas ta peab en

nast ülal kontrollimise ajal jne.
Mida paremini aga õpetaja tunneb

oma õpilasi, seda hõlpsamini ja õige-
mini oskab ta nendele individuaalselt
läheneda õpetamise protsessis.

õpilaste teadmiste kontrollimine on
lahutamatult seotud nende hindamisega:
õpilaste teadmiste õigel hindamisel on

.iga ülisuur tähtsus õpetaja autoritee
dile ja nende siiraste isalduslike suhete
loomisele õpilaste ja õpetaja vahel, mis
on nii suure tähtsusega õpeümüse edu
le

K .ntrollimis tulemused, mis on väi

jen lat td h»nd •>.,'lides, aitavad koolid;
juhtk rnii.J iid-. id i süstemaatiliselt õpe
tajub |.>. kvaliteet! ja võtta vajadus,
kon.d abinõusid tarvitusele õ|H'ta.:ai<
töö kvaliteedi Usinuseks.

Needsamad hindepallid aüavad õpi
laste vanematel orienteeruda oma

laste õppeedukuses ja võtta omallp-oli
tarvitusele abinõusid õppeedukuse ■» >
rändamiseks. .

11. õpilaste teadmiste kontrollimise

põhilised nõuded.

Kontrollimise oi»jektiks on te •••

miseil, -skused j:i viiumuscd. mis õpi
lased omandavad vastavalt riiklike
õppeprogrammide nõuetele. Seejuures
kõikjal, kus kontrollitavate teadmiste
iseloom seda võimalda!», on vaja tead

raks!, oskusi ja vilumus; kontrollida
mitte üksnes teoreetilis-. :t. vdd ka
praktiliselt: ka; õpilr.n' > k.:b aT.ud
feadi»'’;t kasutada tihe 1 teise näh
tüse seletamiseks; k;r : pilana -teab,
kuidas■ kastd.T.a.vse seda või let.i taa-
duse seadust i-.dmi.ses ja igapäevases
elus: kas õ»ptiar.- oskab kasutada oman

ilalud teadmist (ja sellele tugineval
oskust) omaenda praktilises õppetöö»
(ühtede ja teiste töötle sooritamine

katseriistadega, reaktiividega, mõõte

riistadega Jne.).
Seoses NLKP XIX kongressi direk-

tiividega polütehniliSe öjmMusc teosta
mlse koht;’, on vaja pöörata s >olu ruh
kem tähelepanu kui seni teadmiste
kontrollimisele, mis käivad tootmise
aJuste kohta, samuti õppeprogrammides
osutatud praktiliste oskuste jn vilumuste
r ntrollimisclc.

Kõikjal, kus on võimalik, tulel» kont-
ruilkla teadmiste omandamise ideelist
taset, s. t. seda, kas õpilased saavad
aru netfl ideedest, mis tulenevad üldise

järeldusena antud konkreetseist tead-
mistest ja millel on oluline tähtsue
kommunistliku maailmavaate aluste

kujundamisele õpilastes.
Et õpilaste teadmiste, oskuste ja vi-

lumuste kontrollimine oleks pedagoogi
liselt tõhus, peab see olema eelkõige
objektiivne, s. t. ta peab peegeldama
õigesti õpilaste teadmiste, oskuste Ja
vilumuste tegelikku seisundit, üksnes
niisugune kontrollimine suunab õigesti
õpilast Ja õpetajat oma töö saavutuste

ja puuduste suhtes ning koos objektiiv
se hinnanguga on ta neile edaspidise
täielikuma ja produktiivsema töö tõhv
saks stiimuliks.

Teadmiste kontrollimise objektiivsuse
tähtsaim tingimus on see. et kõigi antud
klassi õpilaste suhte;-- kasutataks või
malikult oblektiivse raskuse poolest
võrdseid konlmllimisülesandcid: küsi

musi, ülekandeid. kii.aadite teemasid

jne Kui ühele õpilasele antakse raske
nad. aga teisele õpilasele keigemad

küsimused, kui üks õpilane lahendab
keerulisema ülesande ja * •no õpilane
lihtsama ülesande jne., i . alati

juhtuda, ot esimene tuleb fl.es.»: ! cg!»
mõnevõrra halvemini toime abvili set

pärast, et temale anti raskem ülesanne
Sel juhtumil muula!» väga keetuliseks

eri (••allast- t .> le v-Vdieii;. ■ gi

uldin.- õpik.-; teadmisle-t kkt.vds

<■:» momm-dud; see niooriuhiiml pill
orienteerib väärilt õpetajat |;i kia:--i
koliekiiiv >. Ja edasi: kuigi õpeta., t. ka

.sulades mitmesuguse raskusega kont

rollülesandcid, oligi kaugel niõltesi
suhtuda kontrollitavatesse erapoolikult,
võib siiski õpilasel, kes sai raskem-
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ülesande, ja mitte üksnes temal, vaid

ka mõnedel teistel õpilastel, kujuneda
arvamus, et õpetaja tegi seda meelega,
et ühtedele õpilastele andis ta mingi-
sugustel kaalutlustel kergema ülesande,
teistele aga raskema.

Kontrollülesannete raskuse võrdne
määr on kõige hõlpsamini tagatav kir-
jalike kontrolltööde puhul. Mõned
kontrolltööde liigid annavad juba ise-
endast õpetajale niisuguse mõõdu,
isegi enam: annavad talle täiesti ühtse
mõõdu (kontrolletteütlus, kontroll-
ämberkirjutus). Sageli kasutatakse nii-

sugust ühtset mõõtu ka kontrolltööde
puhul matemaatikas ja klassikirjandite
puhul (ühine ülesanne, ühine teema).
Enamikel juhtumeil eelistavad õpeta-
jad neil kordadel kasutada ülesandeid
kahes tõi enamas variandis. Kui need
variandid on raskuselt võrdsed, siis ei
kannata selle ali kontrollimine, kui
c.?-;: variandid pole raskuselt Võrdsed,
•ils halveneb kontrollimise kvaliteet.

Kahjuks tuleb ette, et mäned õpeta
jad, koostades kaks, koim või enamgi
varianti ülesandeid või kirjandite tee
masid, mõtlevad vähe sellest, et teha
need raskuselt võrdseks. Üksikud õpe-
tajad peavad erinevust kontrolltööde
raskuses koguni soovitavaks: sel puhul
saavat iga õpilane valida endale nii-

suguse ülesande, mis vastab paremini
tema individuaalsetele iseärasustele Ja
mis seepärast toovat paremini esile tema
saavutuste taseme õppetöös.

Niisugune vaade Ja niisugune prak-
tika on õpilaste teadmiste kontrolli-
mise spetsiifika mittemõistmise tulemu-
seks, selle tulemuseks, et ei saada aru

õpilaste teadmiste kontrollimise ja
õppeprotsessi teiste osade — õpilastele
uute teadmiste esialgse pakkumise,
nende teadmiste täielikumaks muutmise
ja nende teadmiste alusel vastavate os-
kuste ja vilumuste kujundamise —

erinevusest. Pole raske tõestada, et kui
õpetaja annab kontrollimise puhul Õpi-
lastele raskuselt erinevad ülesanded,
teemad Jne., siis annab ta sellega igale
õpilasele võimaluse valida endale nii-
sugune ülesanne, mida tal on kergem
täita Ja mis näitab seega tema saavu-

tusi mõnevõrra parematena, kui need
on.

Tunduvalt raskeni on kindlustada
ülesannete võrdset raskust suulisel
kontrollimisel, eriti Jooksva kontrolli-
mise puhul, millal terve klassi õpilaste
teadmiste kontrollimine venib pikale
ajavahemikule. Siin tuleb tahtmatult

piirduda sellega, et antud tunnis teosta-
tava kontrollimise piirides kasutab õpe-
taja raskuselt enain-vähem võrdseid
ülesandeid Konkreetsemalt öeldes tä-

hendab see seda, et ühele Õpilasele
antud tunnis esitatavate kõigi põhi- Ja
täiendavate küsimuste üldine raskus

peab olema võimalikult võrdne teistele

antud tunnis kontrollitavatele, õpilastele
esitatavate küsimuste üldise raskusega.

Õpilaste teadmiste, oskuste Ja vilu-

muste kontrollimise teiseks põhiliseks
nõudeks on süstemaatilisus. Üksnes siis,
kui õpilaste teadmisi süstemaatiliselt
kontrollitakse, on see nende regulaar-
se õppetöö mõjusaks stiimuliks.Ja tõhu-
saks vahendiks tööharjumuste kasvata-
misel õpilastes, üksnes sel tingimusel
võib õpilaste teadmiste kontrollimine

kujuneda efektiivseks vahendiks kindla
tahte Ja visaduse kasvatamisel õpilas
i.es. Ühtlasi annab üksnes süstemaati
line kontrollimine õpetajale õigeaegselt
signaale kõigist puudustest tema töö.-

ja aitab tal need õigel ajal pärandada
Sellest ei maksa kõneldagi, et mida

süstemaatilisem on kontrollimine, seda
kõrgem on tema osa Iga õpilase tund
maõppimisel õpetaja poolt.

Lõpuks on kontrollimise süstemaati
Usus olulisi tingimusi, et kujundada
õpilastes küllaltki rahulik suhtumine
teadmiste kontrollimisse, mis on väga
tähtis teadmiste hindamise õigsuse sel
sukohalt.

Süstemaatiline kontrollimine on kül-
lalt sagedane kontrollimine, mida teos
tatakse teatud süsteemis. Kontrollimise
süsteemi kohta öeldakse lähemalt edas

pidi, mis puutub aga kontrollimise

sagedasse, siis peab see olema niisu
gune, et, iga õpilane saaks õppeveerandi
jooksul mitte vähem kui 3—4 hinn t

klassipäevikusse Üksnes sel korral .
õpetajal õigus arvata, ot ta tunneb
enam-vähem õpilase õpinguiiste saava

tuste taset Ja võib küllaldase põhjendu
sega panna talle välja veerandi- ja
aastahinded

Et tagada iga õpilase teadmiste kül
laldaselt sagedane kontrollimine, sel
leks pole vaja üksnes täielikumas,
muuta teadmiste kontrollimise metoodi

kat, vaid anda ka kontrollimisele end.
le kindlalt plaanipärane iseloom. Va

pn lõpp teha stiihillsuseie sel alal,
saa enam leppida niisuguse olukorra;. i
mida me sageli kohtame koolides. •

õppeveerandi algul pöörab õpeta,
väga vähe tähelepanu õpilaste. te<
miste kontrollimisele, aga õppeveeran
lõpu! tegeleb la peaaegu erandi!'

õpilaste teadmiste kontrollimisega.
Mõeldes läbi teadmiste kontrollin .

organiseerimise õppeveerandiks,
vaja püüda selle poole, t-t kas või su

tegi programmiteemade puhul ole .s

kontrollitud kõigi õpilaste teadmisi
klassis.
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Edasi on väga tähtis mitmekesistada ühesuguse taseme puhul sootu hõlpsa
kontrollimise meetodeid. Igas õppeaines
on vaja kasutada õppemeetodite kogu
mitmekesisust, mis vastavad õppeaine
sisule Ja kontrollimise eesmärgile, igal
meetodil on oma voorused ja puudu-
sed, ja üksnes kõigi meetodite kasuta-
mine võimaldab kontrollida õpilaste
teadmisi küllaltki täielikult ja küllaltki

mitmekülgselt. Ühtlasi muudab meeto-
dite mitmekesisus kontrollimise õpilas-
tele huvitavamaks.

Igasuguse kontrollimise ja iseäranis

suulise kontrollimise puhul on ülisuure
tähtsusega rahuliku ja õpilasi Julgus-
tava õhkkonna loomine.

Asi on selles, et kontrollimise kui

õppeprotsessi orgaanilise osa olulisi
iseärasusi on kontrollitavate õpilaste
kõrgendatud emotsionaalne erutuvus.
Kui see .erutuvus on teatud piirides,
siis ei madalda see õpilase intellek-
tuaalse töö taset, vaid paljude õpilaste
puhul isegi tõstab seda, põhjustades
omalaadi <loomingullse> tõusu. Kuid
tarvitseb vaid neist piiridest üle minna,
ja hea Julgustava emotsionaalse tõusu
asemel tekib ebaterve ärevus ning ärri-
tus. mis alandavad õpilase töövõimet
Ja järelikult takistavad tema saavutuste

õiget väljaselgitamist. Veelgi halvem

on siis, kui neid piire rikutakse tundu-
valt Ja kui õpilaste emotsionaalne pinge
muutub kartuseks ja hirmuks, mis ahel-
davad õpilase mõtet Ja tahet. Sel Juh
lumll ei ole kontrollimise tulemused
mitte üksnes moonutatud, vald ka õpi-
laste närvisüsteemile tehakse kahju.

Arvestades seda, peab õpetaja hooli-

kalt läbi mõtlema mitte üksnes kõik

metoodilised üksikasjad iga antud kont-
rollimise puhul, vaid ka oma käitumise,

õpetaja peab kindlasti meeles pidama,
et tema tähtsaid ülesandeid õpilaste
kontrollimise ajal seisneb selles, et
kõrvaldada võimalus, mille puhul õpi-
laste emotsionaalne erutuvus läheb üle

ebaterveks närvilikkuseks, mis on kont-
rollimisele kahjulik, ent kui niisugune
närvllikkus üksikute Juures
ilmnebki, siis viia see normaalse eruta-

vuse tasemele, mis ei takista, vald soo-

dustab kontrollitava õpilase intellek-
tuaalset tegevust.

Muidugi, kontrollimisel on määrava

tähtsusega õpetaja üldine tööstiil, õpi-
laste suhted õpetajasse, mis on kuju-
nenud õppeprotsessis, kuid väga palju
sõltub siiski õpetaja käitumisest iga
antud kontrollimise puhul. Kui kontrol-

limisel õpetaja peab ennast ülal rahu-
likult ja peale selle iga õpilast, keda

ta kontrollib, julgustab ning temasse
osavõtlikult suhtub, siis omandab kont
rollimise õhkkond õpilaste teadmiste

mini selle rahuliku Ja julgustava ise

loomu, mis on nii tähtis teadmiste väl-

jaselgitamise õigsusele.
Kõik see on tähtis eriti suulise kont

rollimise puhul. On lubamatu, kui õpe
taja ilmutab kannatamatust või paha-
meelt (seoses ühtede või teiste puudus-
tega kontrollitava õpilase vastuses), tõs-
tab häält, ärritub, kasutab vastaja suh
tes ühtesid või teisi naeruvääristavatel
või solvavaid väljendusi Jne. Kõik see

ärritab väga vastajat Ja viib vahel sel

leni, et õpilane lakkab hoopis vasta

mast.

Väga tähtis on ka kogu klassi õpi
laste rahulik käitumine, kogu klassi
keskendatud sõbralik tähelepanu õpi
lase vastusele, kelle teadmisi kontrolli-
takse.

111. Jooksva kontrollimise põhilised
meetodid.

õpilaste teadmiste, oskuste ja vilu-

muste Jooksva kontrollimise meetodi

• eks on: 1) suuline kontroll; ilne.
2) kirjalikud tööd ja 3) praktilised
tööd.

1. Suuline kontrollimine.

Suulise kontrollimise meetod (kont-
rollvestlus, suuline küsitlus) on õpilaste
teadmiste kontrollimise peamine mee

tod. Tal on palju voorusi.
Eelkõige esineb selle meetodi puhul

vahetu kontakt kontrollija ja kontrolli
tava vahel: kontrollija saab kogu aeg
Jälgida kontrollitava mõtete käiku ja
seetõttu on tal hõlpus kõrvaldada kõik
kahtlused õpilase teadmiste suhtes, mis
võivad tekkida kontrollimise käigus,
See asjaolu teeb antud meetodi väga
painduvaks, mida on hea kohan lada
Kontrollimise kõigile juhtumelle ja asja-
oludele.

Kuivõrd seejuures õpetajal on kogu
aeg vahetult tegemist õpilase isikuga,
tema Individuaalsuse avaldustega, seda-
võrd avab see meetod õpetajale laial-
dasi võimalusi õpilase individuaalsete
iseärasuste tundmaõppimiseks.

Edasi, enam kui mõni teine kontrol-

limismeetod soodustab suuline kontrol
limlne õpilaste suulise väljenduse are

nemist, õpilase oskuse arenemist kasu
tada sõna oma mõtete väljendamiseks.
See on samuti kõnealuse meetodi suur

voorus, sest õpilaste suulise väljenduse
arendamine on iga õpetaja tähtsamaid
ülesandeid, õpetagu ta mis ainet tahes.

Suulise kontrollimise meetod on

väärtuslik ka sellepoolest, et ta on ra

kendatav kõigi õppeainete puhul ja



8

kõigil õppeastmei). alates laste esimes-
test õppepäevadest koolis.

Ühtlasi on suuline kontrollimine
kõige keerulisem kontroll imismeetod,

mis nõuab õpetajail suurt meister-
likkust. Eelkõige käib see õpetaja
Ofiku.sc kohla esitada küsimusi. Igasu
guses vestluses. sealhulgas ka kontroll
vestluses, on juhtivaks elemendiks küsi-

mus. Seepärast on küsimust;* esitamise
metoodika ehk küsitlemise metoodika
ioonmhkult isi'”--tiks ja kõige tähtsa
m.ik-- -saks suulise kontrollimise metoo-
dik.i, ' 'dx.*. Mitt, asjata ei nimetata
s<sta iin.-t')d:i seepärast suulise küsit-
lemise meetod:’, ; .

Esimene es-i nui •id "petaia küsi
mii.. ■ puhul kuivad torni >i<u k >hi i.

k lle k.ihia. mida tn b küsi Ja. Siin
seisneb läiitsaim n‘u- .elles. ; õp-mija
oi piirduks, n igu s-ede s *•; liiuhtub,
õpi!,: .i • küsitlemisel ü’,> ■■ sel! • ma-

terjaliga. mis oli antud õppida eelmt

•;<*s tunnis. On vajalik, et . p-jlaj i peal
.selle küsiks midagi olulisi ka varem

läbivõetud materjalist, kusjuures ,v-

-varemini käsitletud õppematerjal peta
olema võimalikult si.su poolest seose,

uute, kontrollitavate teadmistega.

Sel seisukoha) on ülisuur tähtsus
teadmiste paremale omandamisele õpi-
laste prxrll ja eelkõige selle omandamise
suuremale püsivusele. Kui õpetaja esi-
tab küsimusi ainult selle materjali
kohti, mis on üles antud eelmises tun
nis, siis tõukab ta õpilasi tahtmatult

sellele, et pidada meeles käsitletud õppe
materjal ainult kuni järgmise tunnini,

õpilastel, vähemalt teatud osal neist,
kujuneb hoiak pidada meeles õpitud
teadmisi lühikest aega, ent niisugum
hoiak, kui kõik muud tingimused jää
vad samaks, halvendab alati meeles

pidamist. Vastupidi, kui õpetaja iga
kordsel suulisel kontrollimisel küsib
õpilastelt mitte üksnes seda, mis oli
eelmises tunnis üles antud, vaid midagi
olulisi ka varemini käsitletud materja
list, siis kujuneb õpilastel järk järgult
hoiak pidada meeles pikka aega, kuju-
ne!) harjumus meeles pidada nii, et olla
võtmeline jutustama alati kõike olulise-
mat sellest, mis on varemini selgeks
õpitud. Hoiak pidada õpitud materjali
meeles pikka aega muudab alati, muu-

de tingimuste samaks jäädes, meeles
pidamise paremaks.

Edasj juhtub väga sageli, ei üks või

■eine õpilane pole eelmist tundi õppi-
nud v'l on teinud seda halvasti. Kas
tav dine suidlne käsitlemine stimuleerib
teda selleks, et võimalikult kiiremini
kõrvaldada tekkinud lünk oma teadmis
tes? Ei. see ei stimuleeri

Tulemuseks on, et lünk õpilase tead-
mistes Jääbki lüngaks, mis kõrvalda

takse sageli vaid eksam eiks valmistu-
mise ajal, ent mõnikord jääb hoopis
kõrvaldamata. Aga iga lünk õpilase
teadmistes |)ole kahjulik ainult ise-'
endast, vaid ka sellepoolest, et ta ras-

kendab Järgnevale teadmiste omanda
mist.

Sootu teine on tulemus, kui kasuta-
takse eespool soovitatud suulist kiisit
lust. Teades õpetaja tava küsida mitte*

ainult eelmise tunni ülesannet, vald ka

midagi olulist varemini käsitletud küsi

inustcst. peab õpilane alati arvestama,
e* kui teda vastamiseks välja kutsu-

takse, siis võidakse temalt küsida ka

seda, mida t i eile millegipärast sel
gcks ei õppinud või õppis hätvasti Jä
h arva kohtame siis õpilast, kes järgmi
seks päevaks tundi ette valmistades ci

pinniks teatud määral kõrvaldada äsja
lekkinud lünka oma teadmistest. Enam
"i. teades õpetaja harjumust küsida
<d:tii midagi ka vanast õppematerjalist.
liariub õpilane sellega, et Järgmiseks
päevaks tundi ette valmistades xordab
la ka üht või teist osa sellest läbivõetud
õppematerjalist, mis millegipärast on

kõige halvemini meelde jäänud. Täna
kordah õpilane üht. homme teist ja üle-
homme kolmandat küsimust ja nii kin-
nistab ta oma mälus järk järgult kõike
olulist, mida antud ainest oa käsitle-
tud sel õppeaastal.

On selge, kui suure tähtsusega on

see õpilaste poolt õpitavate teaduste
aluste omandamise püsivusele. Samuti
on selge, kui suur tähtsus on sel eksa-
mite ettevalmistamise kergendamiseks
õpilastele.

Kuid ka see pole veel kõik. Eesjx>ol
märkisime, et uue ülesande kõrval ei

pea õpetaja kontrollima vana õppema
terjali üldse, vaid seda osa varemini
käsitletud õppematerjalist, mis reeglina
on seotud uue õppematerjaliga. Ka sel
on tõsine tähtsus. Esiteks tagame sel-
lega õpilaste küsitlemisele pühendatud
lunniosa ühtsuse ja terviklikkuse, ent
teiseks, ja soe on peaasi, aitab niisugune
kontrollimine õpilastel aru saada neile

jõuk haseisl seoseist uue, äsja õpitu ja
varemini õpitu vahel. Mida paremini
need .-.eosed aga selgeks saavad, seda
paremini saavad selgeks nii ühed kui
teised teadmised.

Kuid real juhtumeil on täiesti ots-
tarbekohane kontrollida varemini õpi
lad teadmisi k i ilma seoseta uue õppe
niatcrjaiiga. Nii näiteks tuleb igasu
(tust olulist puudujääki ühe või teise

õpilase teadmistes, mis tuli ilmsiks eel-

mise kontrollimise ajal, tingimata kont-



rullida järgmisel korral, sõltumata sel- sed, mida K. D. UŠinski nimetas Õlgu-
lest, kas antud korral on võimalik luua
seost uue ja vana õppematerjali vahel
või mitte.

Küsitlemisel ei tule kiinduda üksik-

asjadesse. Kuigi õpetaja õppemater-
jali käsitluse suurema konkreetsuse

pärast Ja õpilaste huvi tõstmiseks käsit-
letava materjali sisu vastu või selle
õppematerjali ideelts-kasvatusliku mõju
tõhustamise päraat sageli esitabki õpi-
lastele neid või teisi üksikasju, kuid
kontrollimisel ei tohi nõuda nende
üksikasjade teadmist (välja arvatud
harvad erandid). On Ju selge, et selle

järgi, millele õpetaja teadmiste kont-
rollimisel pöörab tähelepanu, õpilased
Joonduvadki tundide ettevalmistamisel.

Järelikult, kui õpetaja küsib tarbetuid
üksikasju, siis püüavad õpilased neid
ka meelde jätta, suurendades sellega
oma õppekoormust Ja koormates oma

mälu. Pealegi on aega iga õpilase
k itrollimlseks üsna vähe. Neis tingi-
muses 'oob tähelepanu igasugune kõr-

• alejuhtimine üksikasjade kontrollimi-
sele ilmset kahju teaduste aluste olu-
liste elementide omandamise kontrolli-
misele.

sega põhiliseks didaktiliseks võtteks
(täielik võrdlus, kui nõutakse niihästi

samasuse kui ka erinevuse kindlaks

tegemist, Ja mittetäielik võrdlus, kui
nõutakse kas üksnes sarnasuse või üks-
nes erinevuse kindlakstegemist). Näi-
teid: «Võrrelge Lääne- ja Ida-Euroopa
kliimat», «Milles.oli Sparta ja Ateena
ühiskondliku korra sarnasus?», <■ Milles
seisneb erinevus kahepaiksete ja roo-

majate vahel?» Jne.
Järgmine rühm nõudeid õpetaja küsi-

musele, mille ta esitab õpilaste tead-
miste, oskuste Ja vilumuste kontrolli-
mise eesmärgil, käivad küsimuse sõnas-

tusliku külje kohta.

Esimeseks põhiliseks nõudeks on siin
küsimuse selgus, s. t. õpilasele peab
olema arusaadav küsimuse iga sõna Ja
küsimuse sõnastus tervikuna. Küsimuse
esitamisel tuleb vältida raskeid võõr-
keelseid sõnu või spetsiaalseid termi-
neid, ent samuti arhaisme, provintsio-
nalisme, professionalisme jt., mis on

õpilastele üleliigsed antud õppeastmel
Küsimuse selgusele (nooremate Ja

keskmiste klasside õpilaste suhtes) ei
tule kasuks ka homonüümide kasuta-

mine, kuivõrd need kõlavad ühtmoodi,
kuid omavad erinevat mõtet.

Samale tulemusele viib ka piltlike
väljenduste kasutamine, kui selle tõttu
lause omandab kahemõttelise tähenduse

(«Missugused on põhilised vastuolud
Londoni Ja Washingtoni vahel?»,
«Missugune tähtsus oli Poltaava! Vene-

maa rahvusvahelisele olukorrale Pee-
ter I ajal?» jne.)

Küsimusest arusaamist raskendab

väga ka see, kui ta on sõnalisest kül-
jest kohmakalt väljendatud, kui temas

on üleliigseid sõnu, mis on tarbetud
küsimuse mõtte väljendamiseks, tehes
selle ainult segaseks.

Lõpuks rikutakse küsimuse selgust
ka siis, kui üksikud sõnad küsimuses

on küll kõik õpilastele arusaadavad,
kuid need on tarvitatud ebatavalises

seoses.

Küsimuste sisu mahu suhtes tuleb
kitsamailt küsimustelt nooremais klas-
sides siirduda laiemaile küsimustele
vanemais klassides.

Kõikjal, kus see on võimalik kont-
rollitava materjali Iseloomu tõttu, eriti
aga vanemais klassiões, peab õpetaja
kontrollima õpilaste poolt omandatud
teadmiste ideelist taset, sõnastades vas-

tavalt ka oma küsimused. (Näiteid:
«Missugune on teose «Lugu Igori sõja-
retkest» põhiidee?», «Milles seisneb
meie sotsialistliku ühiskondliku korra
võrreldamatu üleolek mistahes kodan-
liku korra suhtes?» Jne.)

Kontrollides suuliselt õpilaste tead-
misi, tuleb seda teha nii, et kontrolli-
mine aitaks ühtlasi kaasa õpilaste loo-
gilise mõtlemise arenemisele. Selleks

on vajalik võimalikult sagedasti kasu-
tada küsimusi, mis nõuavad õpilastelt
võrdluste, põhjuslike seoste kindlaks-

tegemise, antud tunnuse järgi nähtuste

rühmitamise, mingi asja või nähtuse
põhilisle või iseloomulike tunnuste
esiletoomise, nähtuste või nähtuste
rühmade iseloomustamise, üldistamise,
tähtsuse kindlakstegemise. Järelduse
põhjendamise jne. tüüpi loogilisi toi-

minguid. Materjali keerukuse aste nii-
sugusieks loogilisteks toiminguteks
peab olema muidugi erinev eri klassi-

des, kuid õpetaja suund peab olema
kõikjal üks ja seesama: ülaltoodud küsi-
must tuleb esitada võimalikult sageda-
mini Eriti tähtsad on võrdlusküsimu-

Kuid sageli Juhtub ka nii. et kõik

sõnad, millest küsimus koosneb, on

täiesti arusaadavad Ja arusaadav on

ka küsimuse sõnastus tervikuna, kuid
küsimusele vastata on siiski väga ras-

ke. Nii näiteks on raske vastata küsi-
musele, nagu: «Mis on oraval?», «Mis-

sugune maa on Itaalia?», «Millest
kõneldakse «Oblomovis»?» jne.

Nendele küsimustele vastamise ras

kus seisneb selles, et nad pole täpsed,
nende sisu pole täpselt piiritletud. See-

pärast tuleb küsimuse sõnastuselt
nõuda mitte üksnes selgust, vaid ka
täpsust.

■9-
3.
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Pole keree kõiki a< <! küsimustele
esitatavaid nõudeid silma > pidada. eriti
kui seda tuleb teha veel siis, kui tund

on juba a anud ja õpilased ootavad
küsitlemise algust. Ei tule imestada, ?•
isegi kogenud õpetajate puhu! kohtame
sageli tõsiseid puudusi kontrollküsi-
muste esitamisel. Seepärast tuleb põhl-
Ja täiendavad küsimused, mis õpetaja
õpilastele esitab, läbi mõelda ja sõnas-
tada yarakult, tunni ettevalmistamisel,
ja läbimõeldud sõnastusega küsimused
kantakse tunnitööplaani, 2 ühtlasi osu-

tades, missugusele õpilasele on üks või
teine neist küsimustest mõeldud

Varakul* küsimusi formuleerida on

kasulik veel seepärast, et see säästab
aega tunnis. Sel juhtumil ei ole õpeta-
jal tarvis tunnis kulutada aega põhi- Ja
täiendavate küsimuste mõtlemiseks, mis
tuleksid esitada ühele või teisele õpi-
lasele.

Paljud õpetajad kutsuvad enne õpi-
lase välja ja alles seejärel esitavad talle

küsimuse. Niisugune võte pole ratsio-
naalne: see ei sunni teisi õpilasi mõt-
lema sellest, mida küsimuses nõutakse.
Sel korral mõtleb ainult väljakutsutud
Õpilane, aga ülejäänud õpilased seisa-
vad sellest tööst nagu kõrval. .Asja
huvid nõuavad, et õpetaja küsimus
mobiliseeriks iga õpilase tähelepanu ja
mõtet. Seepärast tuleb iga esimene
Küsimus (igale väljakutsutud õpilasel-:
esttaaa kogu klassile ja alles seejärel
kutsuda vastama antud õpilane. Seejuu-
res ei tule seda õpilast mitte kohe,
vaid vähese aja möödumise järel as-

ter-; kutsuda, et sundida kölni õpo.asi
a! •■j.stuma küsimusele vasta-

Kui küsimus on esitatud ei tui r.

R ü.e k- rratt. pealegi mitte muude m

'Miüstuses, Niisugune kordamine ainult
segab õpilasi, sest õpetaja, olles küsi-

muse nüüdsama esitanud, katkestab õpi-
laste mõttelõnga, eriti kui on tegemist
nooremate klasside õpilastega. Eriti

«egav on see õpilastele siis, kui küsi-
must korratakse muudetud sõnastuses.
Viimast tajuvad õpilased nagu mingit
uut küsimust, millele nad suunavadki

oma mõtte Katkestades järelemõtlemise
kifeinjus' /simt.>e 'nähtuse järgi.

Küsimus tulen esi\> .a valjusti ja sel-
gelt, ent nutte rutates, ei see oleks

nästi talutav kõigilt õpilastele klassis.
E t-.atud õpilase vastamiseks

See nõue ei käi r? uirfjgi mitmesu-

g ~-.le ablküsimuste -hiõ, mi l-; õpetajal
tuleb õpilase vastamise punul sageli
esitada. Neid kusimusi ei saa enne

tundi kindlal -ui. Need l vaja-
duse korral -■introlli-
Wllsv l

välja, on vaja anda talle pisut aega
mõtlemiseks, et ta saaks paremini vaja
likku materjali meelde tuletada ja seda
iratud süsteemi vila. See on kasulik
veel sellegipoolest, et esimestel silma

pilkudel oärast väljakutsumist on mõ-
ned õpilased tunduvalt erutatud olekus.
Laste õpilasel materjal paremini läbi

mõtelda ja mõnevõrra rahuneda tähen-
dab aidata ta! õigemini esile tuua oma

teadmisi.

Õpilase vastust kuulates katkestavad
paljud õpetajad vastaja mitmesuguste
vahemärkuste ja küsimustega. See aval-
dab eitavat mõju isegi hästi edasijõud-
vaile õpilastele Igaüks neist tahab loo-
mulikult täielikult Jutustada kõike
seda, mida ta teab antud küsimuse
kohta, ja kui õpetaja teda katkestab
või tema seletuse puhul vahemärkusi
teeb, hakkab õpilane närveerima ja vas-

tab halvemini, kui ta oleks võinud vas-

tata. Mis puutub aga nõrga edasijõud-
misega õpilastesse, ent samuti neisse

õpilastesse, kes vastamisel liigselt ärri-
tuvad, siis teeb õpetaja enneaegne
vahelesegamine nende õpilaste vastu
sed veel ebakindlamaks Ja aremaks,
ent mõnikord viib selleni, et õpilane
lakkab hoopis, vastamast.

Samuti tuleb märkida seda, et õpe
taia, tehes õpilasele vastamise ajal mit-
mesuguseid vahemärkusi ja esitades
mitmesuguseid küsimusi, rikub õpilase
vastuse loogikat (oli see siis hea või
halb, kuid see oli õpilase enda loogika)
ja surub talle peale oma loogilise plaa-
ni. Sellega võtab õpetaja endalt võima-
i. kontrollida vastama kutsutud õpi
. -*SKuSt paigutada temalt nõutavad
teadmised vastavasse loogilisse järjes
tusse, oskust, mis on õpilase haridus
liku ettevalmistuse taseme iseloomusta
mise olulisi tunnuseid Eriti on seda'
'aja meeles pidada keskkooli vanemate
klasside õpilaste teadmiste k mtroiiimi
sel.

ühe sõnaga, õpetajal ’ -b võtte
reegliks: anda vastama kutsutud õpila
sele võimalus öelda taielikult kõike

-oda, mis ta suudab öelda esitatuo
küsimuse kohta, ja ainult piirast sed
esitada talle täiendavaid küsimusi

Erandeid sellest reeglist tuleb teh i
üksnes neil juhtumeil, kui õpilane va

tab väga aeglaselt ja loiult ning stnmt

pausidega, miile tõttu astus kipul-
- igselt venima, või siis, kui õpilas*
vastus kaldub küsimusest ilmselt kör

vaie. rnl samuti siis, km õpilane tee-
it erni tõestamist, ülesande lahendamist
tahvlil või millegi näitamist kaardil

alustas täiesti ebaõigelt. Neil juhtumeil
on kohane õpilase vastusele vahele

segada või kiirustada õpilast vastami
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sega või kõige üldisema suunava küsi-
muse esitamisega virgutada õpilast
revideerima oma mõtete või tegevuse
t ilku. («Mõtle Järele, kas sa kõneled

llcst. mida ma sinult küsisin», «Mõt-
t järele, kas sa teed nii. nagu on tar-

va •», «Vaata järele, kas sa nii (või kas
sa seda) näitad, mida ma nõudsin».)

Teadmiste, oskuste Ja vilumuste

kontrollimisel võõrkeelte alal on luua-
ta' ebaõigesti hääldatud sõnade paran-
dat> ino (vastamisel).

käsitletava küsimusega seoses ei saa

Jätta märkimata paljude vanemates
klassides töötavate õpetaja’e tava kat-
kestada enneaegselt väga hästi edasi-
jõudvale õpilaste vastused. Neil juhtu-
meil arutlevad õpetajad nii: «-Väga
hästi edasijöudev õpilane vastas küsi-
muse r .imcsele poolele suurepäraselt,
milleks teda siis veol edasi küsitleda0

Selge, et ta teab kõike
... Ja pealegi

on kahin ajast: kui kuulata ära tema
vastus täielikult, siis võtab see liiga
palju aega . •

Niisugused arutlused on väärad |a
nende Järgi ei tohi käia. Kui veendu
nud polekski õnetaja antud õpilase suh
tes, ometi ei saa see olla täielikuks

tagatiseks, et vastama kutsutud õpilane
teab antud küsimuse vastamata jäänud
osa niisama hästi, nagu ta teadis selle
küsimuse vastatud osa. Järelikult on

sel puhul alati oht ülehinnata õpilase
vastust.

Veelgi suurema tähtsusega on küsi-

muse teine külg: vabastada õpilane
temale esitatud küsimuse mõne osa

vastamisest tähendab vähendada tema
suhtes nõudmiste määra, kalduda kõr-
vale kontrollimise objektiivsusest.

Mis puutub ajasse, siis tuleb tõepoo-
lest ette, et kui vanemates klassides

väga hästi edasijõudva õpilase vastus
kuulata ära täielikult, siis võtab see

liiga palju aega, kuid seda juhtub üks-
nes sel korral, kui õpilasele on esitatud
liiga lai küsimus, mis nõuab laialdase
faktilise materjali esiletoomist Kui
aga küsimus on sisulisest küljest esita-
tud oskuslikult, siis seda ei juhtu. Mär-

gime möödaminnes, et aja säästmiseks
suulisel küsitlemisel (ja õpilaste loogi-
lise mõtlemise arendamiseks) on, väga
kasulik harjutada õpilasi vastama plaani
järgi, vältima mittevajalikke kordamisi

Ja antud juhtumil üleliigseid üksik-

asju, millele õpilane kulutab sageli
peaaegu poole vastamise ajast.

Osata kuulata õpilase vastust on

suulise kontrollimise metoodika teine
tähtis külg. Õpilase vastust on vaja
kuulata nii. et ükski ebaselgus ja eba-
täpsus, veel vähem aga viga, ei jääks
märkamatuks Kui viga ei märganud

õpetaja ega Ka teised õpilased, siis osu-

tub väljapandud hinne teatud määral

ebaõigeks, kõrgendatuks.
Edas-, kui õpetaja ei märganud viga,

siis ta ka ei paranda seda, mistõttu pa-
randamata viga võib kinnistuda õpilase
mälus õige, vastusena. ’a nii võib juh
tuda mitte üksnes vastama kutsutud

õpilasega. Klassis v ?ib leiduda ka teisi

õpilasi, kelle teadmised >n ähmased
antud küsimuses.

Kuldas mõjub nendele õpilastele see

fakt, et vastama kutsutud õpilase viga
jäi parandamata? Kahtlemata eitavalt.

See toob veelgi suuremat ebaselgust ja
segadust nende ähmastesse teadmistes»-

Ja vahest kallutab neid sellesama vea

tegemisele, mille tegi vastama kutsu-
tud õpiläne.

Kui vastama kutsutud õpilase Jutu-

lõng katkes, kui ta peatus, ei tule va

helesegamisega kiirustada. Peatus vas-

tamisel ei teki alati mitteteadmisest
Mõnikord on see lihtsalt õpilase liigse
ärrituse tagajärjeks, mis raskendab
mälu Ja mõtlemise tööd. Vaja on rahu
Itkult oodata mõned sekundid Ja alles

pärast seda, kui õpilane Jätkab vaiki
nilst, esitada talle see või teine all:
küsimus.

Seejuures ei tule kasutada etteütle-
vaid vahemärkusi ega etteütlevald kü-
simusi. Kahjuks tuleb seda meenutada,
«est etteütlevad vahemärkused ja ette-
ütlevad küsimused leiavad veel laial-
dast kasutamist mõnede õpetajate prak
tikas, eriti nooremais ja keskmistes
klassides. Kui sageli võib vastama kut-
sutud õpilase jutulõnga katkemisel
kuulda taolist kahekõnet:

Õpetaja õpilasele: «Ütle, missugused
mäed on kõige kõrgemad maailmas 7»

Õpilane vaikib.

õpetaja: «Mis sinuga on?» (ja
ühe või kahe sekundi pärast) «Hi . . .
(veel sekundi pärast) «Hi-mal

.. .»

õpilane (haarates kinni õpetaja poolt
etteöeldud sõnast, kiiresti): «Himalaja».

See on kõige tüüpilisem ja ühtlasi

kõige avalikum etteütlemlse vorm, kuld

esineb ka varjatud etteütlemist. Esita-
takse näiteks küsimusi, mis Juba ise

sisaldavad vastust («Miks palavat vöön-
dit nimetatakse palawööndiks?»), esita
takse sugereerivaid Ja Uiga suunavaid
küsimusi («Kas kiudpilved on hea
ilma tunnuseks?»).

Kasutamata mingisuguseid etteütle-
vatd repliike Ja etteütlevald küsimust

õpilase vastamise puhul, teeb õpetaja
siiski hästi, kui ta kriipsutab alla seda

õiget, mis esines vastamisel peatuma
Jäänud õpilase vastuses. Nagu eespool
Juba märkisime, ei põhjusta vastama
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kutsutud õpilase jutulõnga katkemist enese siia umbes kolmandiku tunnist

alati mitteteadmine, vaid vahel on see

lihtsalt õpilase liigse ärrituse tulemu-
seks, mis raskendab tal meeldetuleta-

mist ja loogilist mõtlemist. Märkides
heakskiitvalt seda jaositiivset, mis oli

õpilase vastuses, ergutab õpetaja sel-

lega edasist meeldetuletamist Ja annab

õpilasele- suurema veendumuse oma

jõusse, ja viimane hakkab paremini
vastama.

Mis puutub suunavaisse küsimustesse,
siis tuleb nende hulgast kõigepealt ka-

sutada neid, mis juhivad vastama kut-
sutud õpilase kõige üldisemal kujul
õigele teele, näit.: «Mõfle* järele, kas

sa sellest kõneled, mis sult nõutakse»
või: «Mõtle järele, kas see on nii» jne.

Mõned õpetajad kasutavad sageli nn.

provotseerivaid küsimusi, s. t. küsi-

must, mis tõukavad õpilase mõtte vää
raie teele, näiteksi «Missugune meri-
diaan on kõige pikem?», «Kunas Ka-
tarlina II sõlmis liidulepingu Poola-

ga?» jne.
Niisuguseid küsimusi ei tule kont-

rollimisel kasutada. Need, kes neid kü-
simusi esitavad, arvavad naiivselt, et
sel viisil kontrollivad nad paremini
õpilase teadmisi (sest ainult kindla
teadmise puhul ei laskvat õpilane end

provotseerida) Ja et peale selle saavat
sel viisil proovida vastama kutsutud

õpilase taibukust. Tõepoolest tõukavad

aga niisugused küsimused õpilase
õigelt teelt kõrvale, ajavad õpilase
segi ja sellega moonutavad tema tead
misi. Eriti käib see nooremate ja
keskmiste klasside niisuguste õpilaste
kohta, kes üleliiga ärrituvad ja vasta-
misel verest välja lähevad.
>Suure ettevaatlikkusega tuleb kasu-
tada ka nn. alternatiivset küsimust, s.

t. küsimust, mille puhul küsitletava
vastus redutseerub ühele kahest teesist

reegli järgi: kas — või («Kas kärn-
konn on kasulik või kahjulik?»). Niisu-

guste küsimuste puhul on kaunis suur

õige vastuse juhuslikkus Ja selles seis-
neb kõnealuse küsimuse ehakohasus
koniroliimis 1 ahcndlna. ?- /■sugused kü-
simused on kohased üksnes sel korral,
kui nendele täienduseks esitatakse. vas

Sajale nõue tõestada, põhjendada seda
teesi, mille ta andis vastaseks alterna-
tiivsele küsimusele (näit. «Missugune
kahest gaasist toetab põlemist, kas
lämmastik või hapnik? Kuidas seda
tõestada?»).
-» Kontrollides tahvli, kaardi või oma

laua juures ühe õpilase teadmisi, peab
õpetaja ühtlasi tagama kõigi ülejäänud
õpilaste aktiivse mõttetöö. See on vä-

ga tähtis moment. Suuline küsitlemine
esineb peaaegu igas tunnis Ja võtab

Teisiti öeldes, umbes kolmandik kogu
õppeajast kuulavad õpilased oma kal-

laste vastuseid, kes on välja kutsutud
kontrollimiseks. Mitte osata kindlusta
da kõigil neil Juhtumeil kogu klassi
aktiivset osavõttu tähendab kasutada

väheproduktiivselt väga suurt osa

õppeajast ja sellega tekitada juurt

kahju õppetööle.
Ometi juhtub üsna sagedasti, et tea-

tud õpilase teadmiste kontrollimisel
ainult üks osa õpilastest klassis kuula-
vad tähelepanelikult. Teine osa korra

kuulab, korra mitte, ent kolmas osa ei
kuula peaaegu hoopiski mitte, rai atn
aega kasutult.

Kasutada niisuguste õpilaste, tähele

panu köitmiseks üksnes mluuesuguseid
distsiplineerivaid märkusi, rtagu seda

teevad paljud õpetajad, on lootusetu
asi. Juba kontrollimist ennast on vaja
nii korraldada, et set tagaks õpilaste
tähelepanu ja nende mõtlemiste"? a.r-

vajaliku aktiivsuse.

õpilaste teadmiste suulise küsitle
mise eesrindlike kogemuste üldistami-

se alusel võib soovitada järgmisi me-

toodilisi võtteid, mis lahendavad edu
kalt käsitletava küsimuse.

Pärast seda, kui õpilane lõpetas
vastuse, annab õpetaja kõigepealt vas

tarna kutsutud õpilasele enesele või
maiuse muuta oma vastust paremaks
(näit.: «Mõtle järele, kas sa andsid täie

liku vastuse, kas sa midagi vahele ei

jätnud?»), ent seejärel pöördiA klassi

poole ja laseb teha täiendusi nim
randusi antud õpilase vastusele Mis

suguseid parandusi ja täiendusi k

teha vastusele?»). Seejuures, .-ta

õpilaste vastutust õppetöö selle .;

mendi suhtes, teatab õpetaja neile j»’--<
varakult, õppeaasta algul, et m .
märkusi kaasõpilaste vastuste puhib
kes on kutsutud vastama tahvli

õpetajalaua Juurde, hinnatakse. Kui
vastama kutsutud õpilase vastus sisal-
dab nalju puudusi, nii et õpilasel, k<

teeb selle vastuse puhul märkusi ja
täiendusi, on küllalt laialdane võtme
lus näidata oma te-iüi ■M. sits J ‘
selle õpilase vastust otsekohe ......

kandes selle päevikusse. Kui aga vu

jakutsutud õpilase vastuses cli vähe

puudusi ja kaasõpilasel Jäi üle lisadi

ainult üht-teist vastuse täienduseks, sus

võib õpetaja viimasele õpilasele esitada
kas täiendava küsimuse (mis on \

maiust mööda sisuliselt seoti:

se vastusega) Ja panna i<. tnue leo-
tud täienduste ning täiendavate küsi
musele antud vastuse järgi, või lasta
sel õpilasel teha täiendusi veel mõne

Järgmise väljakutsutftd õpilase' vastu
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sele ja panna talle hinne kõigi tehtud õpilastel tuleb anda ulatuslik vastus
täienduste ja paranduste alusel. Mõle- esitatud küsimustele 3.
mai juhtumil pannakse hinne vastavalt
tehtud paranduste Ja täienduste kvali-
teedile.

Et õpilaste tähelepanu oleks hõlp-
sam hoida pinevil ja nende mõttetege-
vust aktiivsena, tuleb vastusele täien-
duste ja paranduste tegemiseks kutsu-
da välja mitte üksnes neid õpilasi, kes
annavad selleks käe tõstmisega märku,
vaid ka neid õpilasi, kes kätt ei tõsta.
Muidu võivad õpilased teha järelduse,
et tarvitseb ainult kätt mitte tõsta, ja
õpetaja ei kutsugi sind välja vastusele
täienduste ja paranduste tegemiseks ja
et Järelikult võib nõrgendada mõtlemi-

se pinget ja koguni üldisest tööst välja
lülituda.

õpikud ja töövihikud peavad olema
suletud, et õpilased oma märkuste ja
täienduste tegemisel ei tugineks nen-

dele, vaid vastaksid, täiesti iseseisvalt.

Väga oluline on Juba varem Õpilas-
tele teatada, missugustele külgedele
või omadustele oma kaasõpilase vastu-

ses peavad nad pöörama tähelepanu Ja
suunama oma kriitilise mõtte. Juba

õppeaasta algul ütleb õpetaja (tuleta-
des seda edaspidi vajaduse korral
uuesti meelde), et oma kaasõpilaste
vastust kuulates peavad nad pöörama
tähelepanu järgmisele:

1. Vastuse sisulise külje õigsusele
(nooremate klasside õpilaste puhul:
«Kas ta vastas kõik õigesti?»).

2. Vastuse täielikkusele (nooremate
klasside õpilaste puhul: «Kas ta ütles

kõik, mis oli tarvis, kas ta ei jätnud
midagi tähtsat vahele?»).

3. Vastuse loogilisusele (nooremate
klasside õpilaste puhul: «Kas vastuse

Järjekord oli hea?»).
4. Vastuse väljendusliku külje hea-

duse’..

Kaasõpilase vastusele täienduste Ja
paranduste tegemiseks väljakutsutava-
te õpilaste hulk on muidugi erinevail

Juhtumeil erinev. Siin sõltub kõik "as-

tuse ja vastuse puhul tehtud täienda?

te ning paranduste kvaliteedist. Mata
vähem on vastuses puudusi, seda vä-

hem on loomulikult vaja teha täiena i-

si ja parandusi. Kuid ka sel juhtum!!,
kui vaatus sisaldab palju tõsiseid puu-
dujääke, võib nii juhtuda, et esimene

väljakutsutud Õpilane teeb parandusi ja
täiendusi nii õigesti ja nii täielikult,

et teisi õpilasi oolegi vaja seks otstar-
beks välja kutsuda.

Niisugune suuline küsitlemine on

rakendutav kõigis klassid s, alates

3. klassist, ja kõigis õppeainetes, kui

Eriti tõhus on niisugune kontrolli-

mine keskmistes ja vanemates klassi-

des.
Tema väärtus on väga suur. Nagu

nägime, lahendab ta eelkõige väga
hästi raske küsimuse, kuidas tagada
kogu klassi aktiivne tähelepanu Ja vil-

jakas töö sel ajal, kui üks õpilastest
on välja kutsutud vastama. Edasi sun-

nib ta õpilasi valmistuma igaks tun-

niks, sest igaüht nende hulgast võib

õpetaja välja kutsuda täienduste Ja pa-
randuste tegemiseks kaasõpilaste vas-

tuste kohta: järelikult peab iga õpi
lane olema valmis avaldama oma tead-
misi. Niisuguse individuaalse kontrol-
limise puhul suureneb ühtlasi ühes

tunnis küsitletavate õpilaste hulk, sest

peale tahvli või õpetajalaua juurde
väljakutsutud õpilaste küsitletakse mõ-

ningaid õpilasi ka kohalt. Niisugune
kontrollimine aitab õpilastel paremini
mõista ja omandada kontrollitavaid

teadmisi, sest selleks, et märgata min-

git ebatäpsust kaasõpilase vastuses,

peab iga õpilane ise võimalikult selge-
mini kõnealusest küsimusest aru saa-

ma. Edasi tuleb märkida, et suuline
kontrollimine treenib suurepäraselt
õpilaste tähelepanu ja soodustab nende

loogilise mõtlemise ning õige suulise

väljenduse arenemist. Peale elle kas-
vatab niisugune kontrollimine c ilas’
seltsimeheliku kriitika vaimus: ühest

küljest harjutab ta õntlasl oma kaas
laste vastustes esinevaid murdus! põh-
jendatult kritiseerima ja teisest küljest
— rahulikult kriitikat ära kuulama

Lõpuks toob ülalkirjeldatud võtete
kompleks elavnemist kontrollimisprot-
sessi Ja tõstab õpilaste huvi selle vas-

tu.

õpilaste ergutamisel süstemaatili-
sele ja hoogsale tööle omab suurt täht-

sust ka individuaalse suulise küsitle
mise kord, õpetaja peab seda korda

nii mitmekesistama., et keegi õpilas-
test ei saaks kindlaks teha, kunas teda
küsitletakse ja et seetõttu ira õpila.i ■
deks alati valmis vastama. Ei tohi ait

talitada, nagu talitavad paljud õpeta

3 Suhteliselt vähem on ta rakenda
tav matemaatikas ja keeltes, kus õpi
lase vastus kannab sageli katkendlik
ku iseloomu, koosnedes erinevatest
osadest (reegli sõnastamine, lmse

analüüsimine, tekstülesande või harju-
tuse ijahendaminc jt.)

LugemLe ja loetu Jutustamise kont
Tollimisel on ta rakendatav ka 2 klas-
si- . ent teisest poolaastast alates isegi
1 klassis.



14

jad: nad ei küsitle edukalt edasijõud- taja natuke, kui seda on vaja, ja see-

vat õpilast teist korda enne, kui on järel laseb vastata esimesel kontrolli-
üks kord läbi küsitletud kõik õpilased mlseks mõeldud õpilasel (nende õpi-
klassis

Niisugune suulise küsitlemise kord
ei erguta sugugi õpilasi tundide süs-
temaatilisele ettevalmistamisele ega
soodusta järelikult nendes ka süste-
maatilise töötamise harjumuse kasvata-
mist.

se puhul). Praegu.--! alal kasutatakse
frontaalset suulist Küsitlemist laialda-
selt ainult nooremais klassides, kuid
keskmistes ja vanemates klassides

praktiseeritakse seda harva. Aga seda

ilmaaegu, sest sel suulise kontrollimise

liigil on palju voorusi:
1. See võimaldab õpetajal sootu

sagedamini küsitleda iga õpilast, mis
on väga tähtis õpilaste virgutamisel
õppeülesannete süstemaatilisele täit-

misele.
2. Frontaalse suulise küsitlemise

puhul seostub kontrollimise funktsioon

väga hästi kordamise funktsiooniga.
Igasugune kontrollimine on ühtlasi

kordamine, kuld kordamise erinevad

liigfd sisaldavad erinevaid võimalusi

õppetöö selle külje teostamiseks. An-
tud suulise kontrollimise liik võib

kõige hõlpsamini Ja kõige loomuliku-
malt kujuneda ühtlasi üldistavaks ja
süstematiseerivaks kordamiseks õppe-
kursuse terviklike lõigete — teemade

ja osade — Järgi, mille tähtsusest kõ-
neldakse allpool. Seoses sellega peab
see suulise kontrollimise liik leidma

peamist kasutamist keskmistes Ja va-

nemais klassides õpilaste teadmiste
kontrollimisel läbivõetud teemade ja
õppeprogrammi osade kohta.

3. Frontaalne suuline küsitlemine
elustab väga kontrollimise protsessi.

üldiselt peab frontaalne suuline
kontrollimine kulgema järgmiselt, õpe-
taja koostab enne tundi terve seeria
küsimusi ja esitab need klassile järge-
mööda. Esitanud küsimuse, ootab õpe-

laste nimed on soovitav ka sel puhul
tunni tööplaanis ära märkida; erandi
moodustab Jooksev kontrollimine noo-

remais klassides, kui küsitletakse pea-
aegu kõiki õpilasi), õpilane toob esile

kõige olulisema sellest, mida nõuab
küsimus, kusjuures vajaduse korral la-
seb õpetaja teistel õpilastel vastust
täpsustada või parandada; seejärel esi-
tab õpetaja klassile teise küsimuse, an-

nab jälle vähe mõtlemisaega, laseb
teisel kontrollimiseks ettenähtud õpila-
sel vastata Jne., kuni kõik küsimused
on läbi.

Niisugune küsitlemine võib aset lei-
da tunni teatud osa Jooksul, aga see

võib kesta ka terve tunni, olenevalt
sellest, missugust hulka teadmisi õpe-
taja soovib kontrollida. Tunni jooksul
on võimalik kontrollida hindele B—lo
—l2 õpilast.

Igasugusel suulisel kontrollimisel
peab õpilaste vastuseid hindama objek-
tiivselt, sõltuvalt ainuüksi vastuse
headusest.

Miski muu, sealhulgas ka õpilase
eelmiste teadmiste tase antud aines, ei
tohi a\.- !dada mõju hindele. Ebaõiges-
ti talitavad need õpetajad, kes kahe

ühesuguse vastuse puhul panevad eri-
nevad hinded ainult sellepärast, et
ühel õpilasel on selles aines eelmiste
hinnetena ainult «neljad» ja «viied»,
ent teisel õpilasel ainult «kolmed».
Esimest vastajat õpetab see töötama
poole tööjõuga (õpetaja tema hinnet
niikuinii ei alanda!), teisel vastajal võ-
tab see huvi ära õppimtsetas (kuidas
ka püüad, väga head niikuinii ei saa').

Veelgi lubamatum on see, kui õpe-
taja madaldab hinnet oma aines dist-

slpliinirikkumise pärast. Suuliste vas-

tuste hindamisel tuleb arvestada;

a) vastuse õigsust sisu poolest (va-
remini omandatud teadmiste kontrolli-
misel on õige vastus ka teadmiste
omandamise püsivuse näitajaks);

b) vastuse täielikkust (uue õppema-
terjali suhtes on siin kriteeriumiks

õpikus esitatud materjali maht; vare-

mini läbivõetud materjali suhtes —

põhilise teadmine):
c) vastuse teadlikkust (oskus tuua

omaenda näiteid esitatud väite kohta,
oskus põhjendada esitatud väiteid, os-

kus kasutada esitatud teadmisi tegeliku
elu nähtuste seletamiseks jne.);

d) vastuse loogilisust ja
e) suulise väljenduse kvaliteeti.
Vastuse hindamisel peab õpetaja al-

gul võimalikult lühidalt ära märkima

Lõpuks mõni sõna Individuaalse kü-
Bitiemise vältusest. Siin ei tule liiga
rutata, mis paneb vastama kutsutud

õpilased närveerima, kuld küsitlemist
ei tule ka pikaks venitada, mis kah-

Justab uue õppematerjali käsitlemist.

>• Täiendusena ülalkirjeldatud indlvl-
duaalsele suulisele küsitlemisele, mis
on õpilaste teadmiste jooksva kontrol-

Ilm ise põhiliseks liigiks üldse, on ka-
sulik aeg-ajalt praktiseerida frontaal-
set suulist küsitlemist, esitades küsi-

musi kogu klassile, mis nõuavad lühi-
kest vastust (kestusega 2—3 —4 rnlnü-
tit, sageli aga veelgi lühemat, äärmiselt

lühikest vastust, nagu näiteks noore-

mais ■ nn põgusa kontrollimi-
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yastuse voorused ja puudused (vasta- jalikul teel on vähemalt täiesti otstar

vait suulise vastuse ülalesitatud külge- bekohane. Sel määral, kuidas õpilased
dele), ent alles seejärel ütlema hinde, omandavad kirjalikku väljendust ja
Hinded pannakse välja lähtudes hin-

damisnormidest, mis on kinnitatud
Vene NFSV Haridusministeeriumi

poolt. Ja ministeeriumi instruktsioonist

õpilaste teadmiste hindamise numbrili-

se, 5-pallise süsteemi rakendamise
kohta.

Neil juhtumeil, kui seda on vaja,
peab õpetaja lõpuks õpilasele ütlema,
millele ta edaspidi peab pöörama eri-
list tähelepanu, et vältida puudusi,
mis esinesid tema vastuses.

Sageli küsitakse, kas ei tuleks hinne
välja [>anna ka õpilaste vastuste eest
nendele küsimustele, mis õpetaja esi-
tab pärast uue materjali käsitlemist
eesmärgil kindlaks teha, kas õpilased
on küsimustes* õigesti aru saanud, ja
ühtlasi ka sel eesmärgil, et kinnistada

õpilaste mälus seda materjali. Teatud

juhtumitel tuleb seda teha. Seda tuleb
eha eelkõige neil juhtumeil, kui õpetaja

seoses uue materjali käsitlemisega sel-
gitab välja ka varemini läbivõetud ma-

terjali, mis on otseselt seotud uue

õppematerjaliga. Edasi tuleb secta teha
neil juhtumeil, kui õpilane vastas kas
väga hästi, «viiele», või tunduvalt pa-
remini kui tavaliselt (näit, tavaliselt
vastas ta «kolmele», aga kinnistamisel
— «neljale»). See ergutab õpilasi ak-
tiivsemale mõtlemisele siis, kui õpetaja
käsitleb uut ainet.

2. Kirjalik kontrollimine.

õpilaste teadmiste, oskuste Ja vilu-

muste kontrollimise teiseks põhiliseks
meetodiks on kirjalikud tööd. Seda

meetodit saab loomulikult kasutada
alles pärast seda, kui õpilased on õp-
pinud kirjutama.

Kuigi õpilased hakkavad kirjutama
esimestest koolipäevadest alates, ei ole
siiski seni, kuni nad õpivad üksnes

kirjutamise tehnikat (tähtede elementi-

de Ja üksikute tähtede ning sõnade

kirjutamine), võimalust ega vajadustki
teha mingeid erilisi kirjalikke kont —

rolltöid. Sel puhul võib olla kirjaliku
kontrolltöö objektiks üksnes kiri ise,

nt k.i ja kvaliteedi üle otsustamiseks

jätkub sellest, kui õpetaja Jälgib, kui-
das õpilased kirjutavad. Sel juhtumil
võib olla õpetajale hindamise aluseks

õpilase mistahes kirjutus. Spetsiaalsed
kirjalikud kontrolltööd algavad alles

pärast seda, kui õpilased omavad Juba
kirjutamise tehnikat ja on saanud mõ-

ningaid teadmisi Ja vilumusi, mida
saab tõhusalt kontrollida kas üksnes

kirjalikult või mille kontrollimine kir-

laiendavad oma teadmisi, oskusi ja
vilumusi, laieneb ka kirjaliku kontrol-
limise kasutamine.

Kirjalikul kontrollimisel on väga
suur tähtsus õpilaste saavutuste objek-
tiivsel hindamisel antud aines.

Tõepoolest, igasuguse kirjaliku kont-
rollimise puhul jääb järele teatud ma-

teriaalne tulemus — paberile kirjuta-
tud kirjand, ülesannete lahendused jm
See tulemus võib Jääda kontrollija kä-

sutusse muutmatul kujul nii pikaks
ajaks, kui see on talle vajalik, et

kontrollita saaks võimalikult hoolsašti

ja oskusega analüüsida ning hinnata

seda resultaati. Enamgi, iga õpilase
kirjaliku kontrolltöö tulemust võib

mistahes ajal analüüsida ja hinnata ka

iga teine isik või teised isikud, kes on

huvitatud kontrollimise tulemuste õi-

gest hindamisest (kooli õppealajuhata-
ja, direktor, koolide Inspektor), ent

see aitab samuti õpetajal hinnata

õpilase tööd suure objektiivsusega. <
Kui sellele lisada eespool öeldu, et

kirjalikul kontrollimisel on kõige hõlp-
sam tagada kontrolltööde võrdset ras-

kust antud klassi õpilaste suhtes, siis
saab täielikult selgeks kirjalike tööde
meetodi suur tähtsus õpilaste edusam-
mude objektiivse kontrollimise ja hin-
damise seisukohalt.

Edasi on kirjalik kontrollimine kõi-

ge ökonoomsem aja mõttes. Kirjaliku
kontrollimise varal võib ühes tunnis
kontrollida kogu klassi õpilaste ühte-
sid või teisi teadmisi, kuna suulisel

kontrollimisel tuleb selleks kulutada
palju õppetunde.

Peale selle on kirjalik kontrollimi-

ne ainsaks vahendiks, et kindlaks teha

õpilaste kirjaliku väljenduse oskuse

taset, ja oluliseks vahendiks arvutamls
oskuste Ja mõnede muude oskuste ning
vilumuste kontrollimisel.

Kuid kirjalikul kontrollimisel on

ka oma puudused, millest kõige täht-

sam on see, et kirjalikul kontrollimi-
sel pole vahetut kontakti kontrollija ja
kontrollitava vahel, mille tagajärjel
esimene ei saa pidevalt kontrollida
teise mõtlemistegevust, mis on aga
suulise küsitlemise meetodi kõige
väärtuslikumaks jooneks. Seepärast
pole vaadeldav meetod nii painduv na

gu suulise kontrollimise meetod, teda
ei saa hõlpsasti ja kiiresti kontrolli-

mise käigus muuta, ent selleta pole va-

hel võimalik teha õiget otsust kont
rollitava õpilase ettevalmistuse tase-
mest. Olgu toodud näiteks, et kirjaliku
kontrolltöö tegemisel aritmeetikas 4.
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klassis lahendas õpilane tekstülesande otseseid ja peamisi eesmärke oskusi, ja
õigesti, kuid kolmest numbrilisest üles- vilumuse andmine kirjaliku väljenduse
andest jättis viimase tegemata. Mis

see on, kas kontrolltöö täitmise aeg-
brse, teadmiste ebakindluse, vastavate
oskuste Ja vilumuste ebaküllaldase
omandamise tulemus või mitteteadmise

ja vastavate- oskuste ning vilumuste
täieliku puudumise tulemus? Kui õpe-
taja oleks vaadelnud õpilase töötamist,
siis oleks ta võinud selle küsimuse

hõlpsasti lahendada Ja oleks saanud
õigesti kindlaks määrata õpilase ette-
valmistuse taseme. Kuid kirjaliku
kontrolltöö puhul ei säa ta seda nii
hõlpsasti teha. Siin on õpetajal rohkem

tegemist kirjaliku ülesande täitmise

tulemusega, kuid täitmine ise op mit-

mes suhtes tema eest varjatud.
Või võtame teise näite. Kontrollides

9. klaasi õpilaste kirjandeid märkab
õpetaja korraga hästi edasijõudva õpi-,
lase töös ortograafilise vea-. Mfc see

on, kas komistus, kiirustamise või liig-
se ärrituse tulemus, või on see viga,
õpetajale ootamatu, kuid siiski tõeline

viga? Jõudmata selgusele nendes kaht-

lustes ei saa õpetaja õigesti hinnata

õpilase kirjaliku väljendusoskuse ta-
set, kuid õpetaja ei suuda selle kaht-
luse suhtes veendunult selgusele jõuda.
Töö on juba lõpetatud, ent töö soorita-

mise protsess oli niisugune, et õpetajal
polnud õigeaegse? võimalik viga kind-

laks t<_h. ja selle tekkimist välja selgi-
tada.

Otsese kontakti puudumise tõttu
kontrollija ja kontrollitava vahel annab

kirjalik kontrollimine suulise kontrolli-

misega võrreldes sootu vähem materjali
õpilase isiksuse tundmaõppimiseks.

Ülalöeldust selgub, et kirjalik kont-
rollimine ei saa suulist asendada, kuid
tema tähtsus on siiski väga suur.

Viimaseil aastail tehti paljudes koo-
lides kirjalikke kontrolltöid liiga sage-
dasti, kusjuures peaaegu igaks niisu-
guseks tööks tuli õpilastel eriti valmis-
tuda. Kõik see tõi kaasa õpilaste üle-
koormamise ja kutsus esile vajaduse
vastava korra kehtestamiseks kirjalike-
kontrolltöödc kohta.

Vene NFSV haridusministri käskkir

jaga 12. detsembrist 1951. a., -mis
keelab õpilaste ülekoormamise õppe-
ülesannetega, lubatakse kirjalikke kont-
rolltöid korraldada vene keeles, ema-

keeles (nüttevene koolides) ja võõrkeel-
tes, kirjanduses ja matemaatikas ning
ülesannete lahendamisel — füüsikas

Ja keemias (igas klassis mitte ,üle 2 kir;
Jaliku kontrolltöö nädalas).

Kõige laialdasemat kasutamist leia-
vad kirjalikud kontrolltööd loomulikult

vene keele tundides. Siin on õpetamise

alal, ent selle oskuse ja vilumuse kva-
liteeti on võimalik . kontrollida. ainult
kirjalike tööde abil. Tõsi, paljugi anna-

vad õpetajale selle taseme üle otsusta-
miseks ka mitmesugused Õpetava ise-
loomuga kirjalikud tööd, kuld kõige
usaldusväärsemaks aluseks selle taseme '
üle otsustamisel on siiski spetsiaalsed
kontrolltööd.

Põhilisemaiks nende hulgas on kont-
rolletteütlus ja ümberjutustus.

5. —7. klassides tuleb teha kontrdll-

>
etteütlus pärast iga programmis ette-
nähtud teema käsitlemist, aga kui tee-
ma on suur, siis ka pärast iga suurema

teemaosa käsitlemist. õppeveerandi
lõpul võib teha kontxolletteütlpse kogu
käsitletud materjali ulatuses.

Üldiselt tuleb 5.-7. klassides, igal
õppeveerandil korraldada vähemalt
kaks kuni kolm kontroiletteütlust, aga
B.—lo. klassides — mitte vähem-kui
kaks kontroiletteütlust.

Etteütluse pikkuse, tekstide iseloomu

ja dikteerimise suhtes tuleb kinni pida-
da juhenditest, mis oW antud instinkt-•'

«Õpilaste edukuse hindamisnor-
mld vene keeles».

Kõntroll-ümberjutustusi soovitatakse
5.-7. klassides teha mitte vähem kui
kaks korda õppeveerandis, nähes nende
jaoks eite kaks õppetundi järgemööda
(üks vene keele ja üks kirjandusliku
lugemise tund). Ümberjutustuste pikkus
ja tekstide iseloom eri klassidäs on

ette nähtud ülalpool märgitud hinda-
misnormides.

Õpilaste teoreetiliste teadmiste kont-
rollimiseks grammatika alal kasutatakse
tavaliselt suulist lausete analüüsi. Sel-
lele täienduseks on siiski kasulik teha
üks või kaks korda õppeveerandis
grammatilist analüüsi ka kirjalikult
skeemide, tabelite jms. kasutamisega.

õpilaste teadmiste kirjalikul kont-
rollimisel kirjanduse alal on 8. —lO.
klassides põhilise tähtsusega klassikir-
jandid teemadel, mida käsitletakse kir-
janduse kursuses. Klassikirjandid nn.

«vabadel» ja «abstraktsetel» teemadel'
pole otstarbekohased, sest need ei või-
malda välja selgitada õpilaste teadmisi
kirjanduse alal, õppeaasta jooksul soo-
vitatakse 8. klassis korraldada vähe-
malt viis klassikirjandit kirjanduslikel
teemadel, 9. klassis — vähemalt kuus
klassikirjandit ja 10. klassis — mitte
vähem kui viis klassikirjandit.

Igale klassikirjandile nähakse ette
2—3 õppetundi järgemööda; õppeaasta
viimasel veerandil võib anda klassikir-

jandi puhul rohkem aega (3—4 Oppe-



tundi), muutes sel päeval antud klassis Keeltes Ja matemaatikas antakse õpl-
vastavalt ka tunniplaani. lastele sageli kirjalikke kodutöid. Kont-

Kirjandite hindamisel on vaja arves-

teda:

1) teema avamise õigsust,
2) käsitluse ideelist taset,
3) teema käsitluse täielikkust,
4) käsitluse loogilisust,
5) sõnavara rikkust (või vaesust) Ja

stiili ning ■
0) kirjandi ortograafilist Ja punk-

tuatsloonitist külge.

Peale kirjandite on õpilaste tead-

miste kontrollimisel kirjanduse alal
kohane kasutada ka teisiJdrjalike töö-

liike: ühe või teise kirjandusteose
plaani koostamine, kirjandusteoste te-
gelaste karakteristika plaani koosta-
mine, õpitavate kriitiliste artiklite
kohta konspektide Ja teeside koosta-
mine {viimased ainult 9. Ja 10. klas-

sis) jne.

Matemaatikas kasutatakse kirjalikke
kontrolltöid kõige sagedamini harju-
tusülesannete -(aritmeetilised Ja algeb-
ralised) Ja tekstülesannete või harju-
tus- Ja tekstülesannete kombinatsiooni
näol. Kõik need kontrolltööde liigid on

otstarbekohased, kuld nende kasutami-
sel on sageli täheldatav üks oluline

puudus.

Kirjalike kontrolltööde puhul mate-
maatikas tuleb sageli kokku puutuda
sellega, et ärakirjutamise vältimiseks
annavad õpetajad mõnikord kontrolltöö
paljudes variantides, millede arv küü-
nib üksikuil Juhtumeil kuni 20-nl. Nii

paljude variantidega kontrolltöö pole
otstarbekohane. Paljude variantide

koostamine teeb õpetaja töö keeruli-

seks, kuid selle järele pole vajadust,
sest piisava Järelevaatamise puhul võib

tagada -õpilaste Iseseisva töötamise ka
kahe variandi puhul (pingirea vasakul
poolel Istujad saavad ühe variandi, pa-
remal . poolel istujad aga teise varian-

di). Juhul, kui õpetaja et ole oma järele-
valves kindel, on lubatav ka nelja ühe-

suguse raskusega variandi kasutamine,
kusjuures need variandid Jagatakse
õpilastele malekorras.

Olgu tegemist mistahes kontrolltöö1-
ga, ei piirdu õpetaja ülesanne ainult

sellega, et kõik tööd hoolikalt läbi

kontrollida, esinenud vead parandada
või alla kriipsutada Ja seejärel iga töö
hinnata. Peale selle on vaja hoolikalt
analüüsida töödes esinenud vigu Ja
kirtdlaks teha igale õpilasele Ja kogu
klassile iseloomulikud, tüüpilised vead.
Selleta ei saa olla edukat tööd vigade
alal, ent Järelikult ka edukat tööd õpi-
laste mahajäämise ennetamiseks Ja
nende ebaedukuse vältimiseks.

5
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rollides Järgmisel tunnil nende ülesan-
nete täitmist ei pane õpetaja harilikult
nendele õpilastele hinnet, keda ta tahvli

Juurde Jcutsub koduülesannete kohta
aru andma (tavaliselt annab iga välja-
kutsutud õpilane- aru koduülesande

mingi tervikliku osa täitmisest), öpe
tajad, kes nii talitavad, põhjendavad
seda sellega, et õpilaste vastus kodu-

ülesande mingi osa täitmise kohta on

liiga ebaküllaldane selleks, et hinnet
panna.

Muidugi, sageli ei piisa sellest tõe-
poolest õpilasele hinde panemiseks.
Kufd pole ka otstarbekohane, kui seda
tööd hoopiski ei kajastata hindepalli-
des: siiski annab see üht-telst õpilaste
teadmiste, vilumuste Ja oskuste taseme
üle otsustamiseks. Seda arvesse «võttes
tuleb paljude eesrindlike õpetajate ees-

kujul talitada nii: pärast seda, kui õpi
lane on vastanud mingi osa kodu-

ülesandest. küsitleda teda eelmise
koduülesande või üldse varemini läbi-
võetud materjali kohta, nimelt materjali
kohta, mis on võimalikult seotud antud
Ülesandega, ja kõige selle eest hinnata
õpilast.

3. Praktiline kontrollimine.

Praktilise kontrollimise all mõel-
dakse õpilaste teadmiste, oskuste ja
vilumuste kontrollimist sel teel, et õpi-
lastel lastakse sooritada töid mitmesu-
guste ainetega, materjalidega, taime-
dega, katse- ja tööriistadega Jne.

Praktiline kontrollimine on võimalik
üksnes mõnede ainete, nagu näiteks

füüsika, keemia, bioloogia, matemaatika

Ja osaliselt füüsilise geograafia Õpeta-
misel. Seal, kus ta on kasutatav, peab
sellele meetodile kuuluma väljapaistev
koht teiste meetodite hulgas.

Üksnes praktiline kontrollimine või-
maldab kindlaks teha, kuidas õpilane
valdab katsete tegemise Ja mõõtmise
oskusi, mida talle õpetatakse ülalnime-
tatud ainete tundides, ent samuti —

tehnilisi Ja agrotehnilist oskusi ning
Vilumust, millega kool peab õpilasi va-

rustama vastavalt polütehniiise õpetuse
ülesannetele.

Sageli kahjuks ei kasutata hoopiskf
seda kontrollimismeetodit; Erandiks on

ainult lõpueksamid füüsikast Ja kee-

miast, kuivõrd Vene NFSV Haridus-
ministeeriumi poolt saadetavatesse ek-<

samipiletitesse on võetud ka 'mõned

praktilised tööd nende ainete alal.
Praktilisel kontrollimisel on kaks

põhilist liiki. Esimene liik seisneb sel-
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les, et väljakutsutud õpilane sooritab lase vastuse suhtes. Antud Juhtumil on

kogu klassi ees teatud töö füüsika

katseriistaga, mõõte- või mõne muu

riistaga, sooritab ülesandes nõutud
katse keemias või töö kooli õppe-katse-
aias Jne. Töö täitmisel annab õpilane
vajalikud seletused, toetudes seejuures
vastavaile teaduslikele teesidel;' reeg-

litele ja seadustele. Teised õpilased Jäi
givad kontrollitavat tähelepanelikult Ja
teevad väljakutsutud õpilase seletuse
kohta vajalikke parandusi, kui õpetaja
seda nõuab.

Toome allpool mõned näited sellelt

alalt.
Võtta kompass Ja näidata, kuidas

tuleb selle abil orienteeruda (füüsiline
geograafia. 5 klass).

Mõõta mõõtjoonlaua abil klassiruumi

pindala (aritmeetika, 5. klass).
Laual olevaist detailidest koostada

kalseriist vesiniku saamiseks (keemia,
7. klass).

Koostada elektrivoolu ahel juhtide
järjestikuse ja paralleelse ühendami-

seta (füüsika, 10. klass) jne.
õpilaste teadmiste, oskuste ja vilu-

muste praktilise kontrollimise teine liik
seisneb selles, et töö sooritatakse frbn-
'aalselt, s. t. üheaegselt kõigi õpilas-

ega õpetaja juhtnööride järgi, mis on

antud suuliselt või kirjalikult. Töö
antakse kahes, kolmes või neljas võrdse

raskusega variandis, kusjuures iga õpi-
lane sooritab vastava ülesande kas
täiesti iseseisvalt või kahe-kolme

lähestikku istuva kaasõpilasega koos
fiho laboratooriumi-laua juures. Kui töö

on lõpule viidud, kirjutab iga õpilane
selle kohta lühikese kirjaliku aruande,
lisades selle juurde vajaduse korral

vast i ui joonised. Ülesande täitmisel

jälgib õpetaja õpilasi ja, sõltuvalt töö
iseloomus, ja raskusest, teeb kokku-

võlu* töö sooritamise kvaliteedi kohta

s<> >t-: täielikumalt. Eriti võib siin täiel
määral ka-utada seda mitmes suhtes
v.- suulise küsitlemise võtete
kumpk-k-i mis seisneb kogu klassi
kaasat"mbamise paranduste fa täien-
duste ti tremiscks õpi-

täienduste ja paranduste objektiks
mitte üksnes vastama kutsutud õpilase
sõnad, vaid ka tema tegevus.

Lõpuks nõuab see praktilise kontrol-
limise liik kõige minimaalsemat õppe-
varustust. Selleks piisab, kui koolil on

ainult üks komplekt nõutavaid sead-

meid, katseriistu jne.
Kõik see on kahtlemata antud prak-

tilise kontrollimise liigi vooruseks.
Kuid ta on ebaökonoomne aja mõttes

(koguni ebaökonoomsem kui suuline

kontrollimine), ent kõik õppeained, kus

praktilist kontrollimist tuleb kasutada,
omavad välkest nädalatundide arvu.

Seda puudus 4 pole ülalkirjeldatud
praktilise kontrollimise teisal liigil. Sel-

le kasutamisel on võimalik ühes tunnis
kontrollida klassi kõigi õpilaste tead-
misi ja oskusi.

Kuid nagu kirjalikul kontrollimisel,

pole ka siin vahetut kontakti õpilase, ja
õpetaja vahel ning seepärast pole õpe-
tajal võimalik jälgida iga Õpilase mõt-
lemist Ja tegutsemist (mõõtmiste puhul
maastikul õpetaja sageli ei näegi tööta-
vaid õpilasi). Lõpuks esitab praktilise
kontrollimise teine liik sootu suuremaid
nõudeid õppevarustuse suhtes.

Ülalöeldust selgub, et praktilise
kontrollimise ülesande parim lahendus
seisneb mõlema põhilise kontrolllmis-

liigi seostamises, kusjuures kõigil neil

Juhtumeil, kui õppevarustus on ebakül-

laldane, tuleb loomulikult aluseks võtta
esimene liik.

Praktilist kontrollimist võib korral-
dada iseseisvalt ja seoses suulise kont-

rollimisega. Praktilise kontrollimise esi-
mest liiki seotakse peamiselt suulise

kontrollimisega, teine liik esineb aga
alati iseseisvalt, võttes enese alla sageli
terve õppetunni.

Iga praktilist kontrolltööd hinnatakse
õpilase tegutsemise õigsuse ja tema
tegutsemise seletamise õigsuse seisu-
kohast. Praktilise kontrollimise esi-

mese liigi puhul võetakse peale selle

arvesse õpilase suulise väljenduse- õig-
sus ja teise liigi -puhul, millega kaas-
neb lühike kirjalik aruanne, — vasta-
vate spetsiaalsete terminite kirjutamise
õigsus.

Lõpuks tuleb märkida, et õpilaste
paljude praktiliste oskuste ja vilumuste
kohta saab õpetaja otsuse teha ka eri
lise kontrollimiseta, jälgides, kuidas
õpilased täidavad ühtesid või teisi õpe-
tava Iseloomuga praktilisi töid klassis,
kooli õppe-katseaias ja kooli töötoas.
Pärast õpetaja eelnevat näitlikku lust
ruktaaži Istutavad õpilased näiteks
kooli õppe-katseaeda õunapuid või ko-

kas tunnis või pärast tundi õpilaste kir-
jalike aruannete analüüsimise alusel

Kummalgi praktilise kontrollimise
liigil on oma voorused Ja puudused.

Esimese liigi põhiliseks vooruseks

■ n see,- et siin, nagu suulise kontrolli-

n-;v- imhidei, on õpetaja vahetus kon-

taktis j.. ~<•!> Pidevalt jälgi-
d. i : r-. riist Nagu
suulisel kontrollimisel, võib õpilase
tegevus ja seletus ; ka sel puhul olla
kogu •:lassi tähelepanu objektiks, mille

lugajäijel kontrollimise õpetuslikku
funkt iooni on võimalik realiseerida
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bestavad mulda; õpetades õpilastele teatud terviklikku teadmiste süsteemi,
teatud praktilisi oskusi, teeb õpetaja nagu see °valdub programmi teemas
ühtlasi kindlaks, kuidas üks või teine Temaatilist kontrollimist teostatakse
õpilane need omandas

IV. Jooksva kontrollimise süsteem.

Meie koolide parimad õpetajad alus-
tavad uut õppeaastat igas klassis nen-

de peamiste küsimuste kordamisega,
mis antud aines leidsid käsitlemist eel-
misel õppeaastal. See on väga tähtis
niihästi nende oluliste küsimuste kui
ka uue õppematerjali paremaks oman-

damiseks antud aines.

Orgaanilises seoses selle kordamisega
kontrollib õpetaja õpilaste vastavaid
teadmisi (peamiselt frontaalse suulise
küsitlemise teel, ent vene keeles ja
matemaatikas ka kirjalike tööde abil).
Eelmise aasta kursuse kõige tähtsamate
osade kontrollimine peabki saama esi-
meseks Ja väga tähtsaks lüliks õpilaste
õppeedukuse jooksval kontrollimisel.

Kirjalikud kontrolltööd, mis sel ajal
õpilastele antakse, ei tohi olla raske-
mad kui need tööd, mis anti õpilastele
eelmise õppeaasta lõpul. Nõuete igasu-
gune tõstmine toob siin kaasa eriti
kahjulikke tagajärgi, kuivõrd sel puhul
kontrolltöö täitmise kvaliteet parata-
matult alaneb, mis võib luua õpilastes
liialdatud ettekujutuse õppimise raskus-
test uues, vanemas klassis. Ja see muu-
dab õpilaste eelseisva töö keerukamaks.

Teiseks ja kõige tähtsamaks lüliks

Jooksva kontrollimise süsteemis on õpi-
laste teadmiste, oskuste ja vilumuste

kontrollimine, mida tehakse tunnist
tundi.

Selle kontrollimise sisuks on uued

teadmised, oskused Ja vilumused, mis
õpilased on omandanud õppeprogrammi
teemade läbitöötamise käigus, ent sa-

muti üksikud teadmised varemini käsit-
letud teemadest.

Niisuguse kontrollimise peamiseks
meetodiks on individuaalne suuline
küstlemine, mida täiendatakse frontaal-

se küsitlemise Ja kirjaliku kontrollimi-

sega.
- Jooksva kontrollimise kolmandaks
lüliks on nn. temaatiline kontrollimine,
s. t. õpilaste töötulemuste kontrollimine

õppeprogrammis käsitletud teema
omandamise kohta, missugune kontrol-

limine täidab ühtlasi antud teema põhi-
lise materjali üldistava Ja süstemati-
seeriva kordamise ülesannet. Jooksva
kontrollimise seda lüli kohtame prakti-
kas harva, kuid sel on suur tähtsus
õpilaste teadmiste kvaliteedi tõstmisel,

sest siin ei'kontrollita ja korrata üksi-
kuid väi. esi teadmiste raasukesi, vaid

kõige sagedamini õpilaste frontaalse
suulise küsitlemise teel, õpetaja koos
tab enne tundi küsimuste loetelu, mis
hõilhab õppeprogrammi teema kõiki
olulisemaid elemente, ja paigutab need
küsimused sellesse Järjekorda, mis vas

tab kõige paremini õppematerjali süs-
teemile antud teemas, õpilastele öel-
dakse, et küsimusele peavad nad vas-

tama lühidalt, tuues esile ainult kõige
olulisema (igale vastusele 2 —3—4 mi-
nutit). Reeglina vastab iga õpilane
ühele küsimusele, kusjuures peamiselt
küsitletakse neid õpilasi, kelle teadmisi
antud teema puhul ei ole veel kontrol
litud (ei individuaalse kontrollimise

ega kaasõpilase vastusele oluliste täien-
duste tegemise näol). Seetõttu on või
malik iga suure teema puhul kontrol-
lida kõigi või peaaegu kõigi õpilaste
teadmisi antud klassis.

Sel korral, kui vastama kutsutud õpi-
lase vastusel on tunduvaid vigu, laseb

õpetaja mõne) teisel õpilasel seda vas-

tust parandada.
Näiteks toome küsimustiku õpilaste

teadmiste kontrollimiseks teema «Fon
vizini komöödia «Äbarik»» puhul (kir-
jandus, 8. klass):

,

1. Missuguseid eitavaid nähtusi
18 sajandi vene elus piitsutab Fonvi
zin komöödias «Äbarik»?

2. Prostakova iseloomustus.
3. Mitrofani iseloomustus.
4. Skotinini iseloomustus.
5. Starodumi iseloomustus.
6. Milles avaldub Fonvizini kunsti-

meisterlikkus komöödias «Äbarik»?
7. Fonvizini komöödia «Äbarik»

keel. Tooge näiteid.
8. Osutage realismi Ja klassitsismi

Joontele komöödias «Äbarik».
9. Milles seisneb komöödia «Äba-

rik» ühiskondlik tähtsus?

10. Milles seisneb Fonvizini komöö
dia tähtsus vene kirjandusele ja teat
riie? Tooge Puškini mõtteavaldusi Fon

ovizini kohta.

Reeglina õpilaste vastused hinna

takse.
Kontrollimise lõpul teeb õpetaja ül

dise kokkuvõtte teemast, oätitades

teema kõige tähtsamatele elementidele
Ja nende vastastikusele seosele ning
tehes peamise Järelduse teema materja-
list

Enne õpilaste teadmiste kontrollimist

järjekordse teema kohta pole vajadusi
lasta õpilastel korrata kõike käsitletud
teemast Võib piirduda kõige üldisema

osutamisega, millele pööratakse koo»
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roilimisel peamist tähelepanu. Kõige Kooli juhtkonna ülesanded õpilaste
muu osas piirdub õpetaja järgmise nõu- teadmiste jooksva kontrollimise suhtes.

andega: kui keegi õpilastest mõnd osa

sellest teemast on omal ajal halvasti

õppinud, siis korraku ta nüüd seda osa.

Muide, viimane nõuanne on vajalik
üksnes siis, kui ülalnimetatud kontrol-
limisvõtet hakatakse kasutama esialgu,
millal õpilased pole veel sellega harju-
nud. Edasi teevad õpilased juba ise

järeldused: kui teema on läbi võetud,
järgneb selle kontrollimine, aga et
tuleb kontrollimine, on vaja korrata

nõrgalt omandatud osi.
Temaatiline kordamlne-kontrollimine

sooritatakse reeglina selleks ettenähtud
tunnis. Kui teema on väike, siis tuleb
selle kordamine-kontrollimine ühendada
kas naaberteema kordamise-kontrolliml-

sega või sooritada see iseseisvalt, kulu-
tades selleks ainult ühe osa õppetun-
nist.

Vene keeles ja võõrkeeltes ning ma-

temaatikas võib temaatiline kontrolli-
mine toimuda mitte üksnes frontaalse
küsitlemise, vaid ka kirjalike tööde näol
(kontrolletteütlus, ülesannete lahenda-
mine jne.). Kirjalik töö kas täiendab
siin frontaalset küsitlemist või asendab
selle, sõltuvalt teema materjali iseloo-
must.

Neil juhtudel, kui õppeaine aastakur-

sus jaguneb selgesti osadeks, mis ühen-
davad rea omavahel tihedas seoses ole-
vaid teemasid, on Jooksva kontrollimise
viimaseks lüliks õpilaste teadmiste kont-
rollimine antud õppeaine terve osa

kohta. 4 Igast antud osasse kuuluvast tee-
mast kontrollitakse kõige põhilisemat,
samuti kontrollitakse seda, kas õpilased
on aru saanud seoselst tähtsaimate näh-
tuste vahel, mida nad õppisid tundma
õppeaine selle osa erinevate teemade

puhul. Küsimuste Järjekorra määrab
aine selle osa materjali enda süsteem.

Metoodiliselt teostatakse seda kont-
rollimist samal viisil, nagu kordamlst-
kontrolllmist õppeprogrammi teemade

järgi.
Käies selle süsteemi Järgi ja Juhin-

dudes ülalpool käsitletud kontrollimise
metoodikast, suudab õpetaja õppevee-
randi lõpuks hinnata iga õpilast vähe-
malt kolm kuni neli korda isegi niisu-

gustes ainetes, mille käsitlemiseks on

ette nähtud ainult kaks' õppetundi
nädalas.

4 Kontrollimine, mida teostatakse

enne õppeaasta lõppu seoses kogu aasta

Jooksul käsitletud õppematerjali üldis-
tava ja süstematiseeriva kordamisega,
kuulub Juba lõppkordamise hulka (nagu
eksamidki).

Õpilaste teadmiste jooksva kontrolli-
mise puhul kuulub tähtis osa koolide

Juhtkonnale — koolide direktoritele,
juhatajatele Ja õppealajuhatajatele.

Koolide Juhtkond peab eelkõige süs-

temaatiliselt kontrollima, kuldas toimub

õpilaste Jooksev kontrollimine, õpeta-
jate tundide külastamisel peavad nad

alati tähelepanu pöörama töö sellele
küljele. Kuid ajuti peab olema tundide
külastamise spetsiaalseks eesmärgiks
välja selgitada, kuidas toimub õpilaste
jooksev kontrollimine. *

Kontrollides, kuidas õpilaste tead-

misi suuliselt kontrollitakse, peab kooli

juhtkond pöörama tähelepanu sellele,
missuguseid õpilasi õpetaja küsitles
(hästi edasijõudvaid, keskmiselt edaši-

jõudvaid jrie.), mida ja kuidas ta küsit-

les, missugune õhkkond valitses klassis
kontrollimise ajal, kuivõrd õigesti hin-
das õpetaja õpilaste vastuseid jne.

Õpetajate töö kontrollimine õpilaste
teadmiste hindamise kontrollimise suh-

tes peab tolmuma ka teisel teel. Kont-
rollides õpetajate tunnitööplaane näeb
kooli Juhtkond, kasi nendes plaanides
on või ei ole märgitud, keda õpilastest
õpetaja küsitleb, kas õpilastele esitata-
vad küsimused on tunnitööplaanis kirja
pandud või mitte ja kui need on kirja
pandud, siis kuivõrd õnnestunud on

need küsimused sisult. Iseloomult, sõ-
nastuselt Jne.

Klassipäevikute läbivaatamine või-

maldab kooli juhtkonnal hõlpsasti kind-
laks teha, kuidas iga õpetaja organisee-
rib suulist kontrollimist: mitut õpilast
küsitleb Õpetaja tunni jooksul; missu-

guse ajavahemiku, takka küsitleb ta

jälle sama õpilast, missuguseid (õppe-
edukuse mõttes) õpilasi küsitleb ta sa-

gedamini jne.
Väga tähtis on kontrollida ka seda,

kuldas toimub kirjalik kontrollimine

koolis. Seda on kõige parem teha sel

teel, et vaadatakse eelnevalt läbi üles-

anded, etteütluste ja ümberjutustuste
tekstid ja muud kirjalike kontrolltööde
ülesanded (vähemalt kõige tähtsamate,
terve tund vältavate kontrolltööde

omad), ja sel teel, et kas või-väljavõtte-
llse vaatluse teel tutvutakse õpetaja
poolt hinnatud töödega (2 —3 väga
hästi edasi Jõudva õfrilase . tööd, 2—3
keskmise edukusega õpilase tööd jne.) s .

5 Äärmisel korral võib piirduda
2—3 õpilase töö läbivaatamisega, kelle

edukus antud aines kõigub hinnete

e«2» ja «3> vahel, ning 2—3 niisuguse



See võimaldab näha kirjalike kontroll- võideldes kõige otsustavamalt liberalis-

tööde sisu, iseloomu ja raskust, varian- mi avaldustega sel alali mida me õpe-
tlde hulka Ja nende kvaliteeti (kui vii-
maseid oli), ent teisel juhtumil
on peale selle võimalik näha, mis tase-
mel on kirjalike kontrolltööde läbivaa-
tamine õpetaja poolt ja kui õigesti näff

on hinnatud.
Kui sellega 'kaasneb õpetava iseloo-

muga kirjalike tööde perioodiline, olgu
kas või samuti väljavõtteline läbivaata-

mine, siis saab kooli juhtkond täiesti

õige ettekujutuse kontrollimise kvali-
teedist Ja õpilaste kirjalike tööde hin-
damise õigsusest.

Kontrolltööde (suuliste vastuste, kir-

jalike Ja muude tööde) hindamine peab
üldse köitma kooli juhtkonna erilist
tähelepanu. Vaja on süstemaatiliselt
jälgida, kas õpetajad rakendavad kehti-

vaid hindamisnorme Õigesti Ja kehtivat

instruktsiooni viiepallilise numbrilise
hindamissüsteemi kasutamise kohta,

õpetajaile on vaja õpetada hin-
damise rasket ja vastutusrikast tööd,

õpilase töö läbivaatamisega, kelle edu-
kus antud aines kõigub hinnete «4> ja
«5» vahel.

tajate töös sageli kohtame. *

Kontrollides süstemaatiliselt õpeta-.
Jäte tööd õpilaste teadmiste Jooksva
kontrollimise alal, peab kooli juhtkond
juurutama visalt kõike seda head, mida

ta sel alal leiab üksikute õpetajate Juu-
res, kooli kõigi õpetajate töösse.

Et seda eesrindlikku kogemust näit-
likult demonstreerida, on kasulik kor-
raldada aeg-ajalt spetsiaalseid näite-

tunde õpilaste teadmiste suulise kont-
rollimise alal.

Väga tähtis on pöörata õpilaste tead-
miste kontrollimise küsimustele tähele-

panu ka antud klassi õpetajate metoo-
dilistes koondistes, ainekomisjonides Ja
kooli õppenõukogudes.

Lõpuks on vaja hoolikalt reguleerida
kirjalikke kontrolltöid, mis on ette näh-
tud terveks tunniks, mitte lubades, et
ühel päeval ühes ja samas klassis kor-
raldataks niisuguseid kontrolltöid kaks
tükki või koguni enam. Kohustus seda

reguleerida lasub õppealajuhatajal; teha

on seda kõige hõlpsam sel teel, et

igaks õppeveerandiks koostatakse nen-

de kirlallke kontrolltööde plaan, mis
vältavad terve õppetunni.

Toimetuse märkus. Tõime

eespool ära Vene NFSV Haridusminis-
teeriumi instruktiiv-metoodiiise kirja
õpilaste edasijõudmise jooksva kontrol-
limise kohta. Selles dokumendis esita-
takse kokkuvõtlikult Nõukogudemaa

koolide rikkalike praktiliste kogemuste
üldistus kõnealusel alal. Ühtlasi on

selles dokumendis esitatud seisukohad

nõukogude pedagoogika teooria täna-

päeva seisukohtadeks.
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Kinnitan.

12. detsember 1959. a.

Eesti NSV haridus-

minister A. Green

JUHEND

ÜHISKONDLIKULT KASULIKU TÖÖ JA ISETEENINDA-
MISE ORGANISEERIMISEKS EESTI NSV ÜLD-

HARIDUSLIKES KOOLIDES JA LASTEKODUDES

I. ÜHISKONDLIKULT KASULIK TÖÖ JA

ISETEENINDAMISE EESMÄRK.

<4
V

1. Vastavalt Eesti NSV seadusele «Kooli ja elu sidemete tu-

gevdamisest ning haridussüsteemi edasiarendamisest Eesti

NSV-s» on nõukogude kooli peaülesandeks õpilasi ette valmis-

tada eluks ja ühiskondlikult kasulikuks tööks, tõsta üldise ja
polütehnilise hariduse taset, ette valmistada haritud inimesi,
kes hästi tunnevad teaduse aluseid, kasvatada noortes sügavat
lugupidamist sotsialistliku ühiskonna printsiipide suhtes, kas-
vatada neid kommunismi ideede vaimus.

Õpetamise ja kasvatamise juhtmõtteks
a

nõukogude koolis

peab saama õpetamise tihe side tööga, kommunistliku ülesehi-

tustöö praktikaga.
2. Ühiskondlikult kasulik töö ja iseteenindamine on lihtsaks

ning kõigile õpilastele jõukohaseks tegevuseks. Ta kasvatab

lastes ja alaealistes õiget suhtumist füüsilisse töösse, võimal-

dab omandada vajalikke töö- ja organiseerimisvilumusi, tõs-
tab sanitaar-hügieenilist ja käitumiskultuuri. Iseteenindamine

on samuti kodukultuuri ja ilumeele arendamise vahendiks.

Iseteenindamine ja ühiskondlikult kasulik töö loob soodsad

tingimused õpilastes iseseisvuse ja initsiatiivi arendamiseks,

distsiplineerituse ja vastutustunde kasvatamiseks, õpetab hoid-

ma kooli sisustust, kasvatab austust töötajate vastu ja oskust
hinnata töö tulemusi, võimaldab kasvatada seltsimehelikku

vastastikust abistamist.

3. Iseteenindamine on üheks ühiskondlikult kasuliku tõõ

osaks. EKP Keskkomitee ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu
määruses «Iseteenindamise laiendamisest üldhariduslikes koo-
lides, internaatkoolides, lastekodudes, kutsekoolides, kesk-eri-

õppeasutustes ja kõrgemates õppeasutustes» 1 rõhutatakse, et

' ENSV T 1959. 46. 248
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kooli ja elu sidemete tugevdamise ülesande lahendamisel ja töö-

kasvatuse parandamisel omab suurt tähtsust iseteenindamine

kui töökasvatuse algstaadium, mis arendab õpilastes eluks va-

jalikke töövilumusi.

Ühiskondlikult kasulik töö on õpilaste töökasvatuse tähtsaks

vähen-diks. õpilaste polütehnilise silmaringi ja mitmekülgsete
oskuste arendamise vahendiks.

4. Iseteenindamine ja kogu ühiskondlikult kasulik töö tu

gineb tööõpetuse ja teiste õppeainete tundides õpitud oskustele.

Ta peab kasvatama õpilastes armastust töö vastu, süvendama

ja laiendama tööõpetuse ja teiste õppeainete tundides omanda-

tud teadmisi ning andma noortele oskusi tegelikus elus mitme-

suguste tööde teostamiseks.

Niihästi ühiskondlikult kasuliku töö ja iseteenindamise kui
ka kevadise õppepraktika käigus on õpetajatel võimalus jälgi-
da õpilasi mitmesuguste tööde juures, õpetajatel tuleb seesu-

guse töö ja õppeprotsessis toimunud ekskursioonide vältel sel

gitada õpilaste poolt ülesnäidatud huvide põhjal nende indivi-
duaalseid kalduvusi ühe või teise tööliigi suhtes. Toetudes sel-

liste süstemaatiliste vaatluste alusel tehtud järeldustele, peab
pedagoogiline kollektiiv abistama iga õpilast pärast kaheksa-
klassilise kooli lõpetamist elukutse või selle õppimise valikul.

11. UHISKONDI3KULT KASULIKU TÖÖ JA ISETEENIN-
DAMISE ORGANISEERIMISE ALUSED.

5. Iseteenindamine ja ühiskondlikult kasulik töö peab muutu-
ma kõikides koolides õpilaste töökasvatuse oluliseks koostis-

osaks. Ta peab toimuma kindla süsteemi järgi töö täpse jaotu-
sega klasside kaupa.

Erilist tähelepanu tuleb pöörata kogu töö õigele, pedagoogi-
liselt läbimõeldud organiseerimisele, kusjuures on tingimata
vaja arvestada õpilaste vanust, füüsilisi võimeid ja tervislikku

seisundit, samuti tervishoiu- ja töökaitse nõudeid.

6. Iseteenindamise ja ühiskondlikult kasuliku töö organisee-
rimisel tuleb asetada pearõhk selle töö kasvatuslikule ia hari-

duslikule küljele. On vaja näidata, kuidas tuleb töötada, õpe-
tada kasutama koolis omandatud teadmisi ja vilumusi, kujun-
dada õpilastes oskust oma jõu õigeks rakendamiseks ja jaota-
miseks, töövõtete ratsionaalseks kasutamiseks.

7. Pioneeride osavõtt iseteenindamisest neab olema tihedalt

seotud pioneeriastmete vastavate nõuete täitmisega.
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8. Ühiskondlikult kasulik töö ja iseteenindamine peab toimu-

ma koolides aja arvel, mis on õppeplaanis ette nähtud ühis-

kondlikult kasulikuks tööks; internaatides ja lastekodudes õp-
petööst vabal ajal selle aja arvel, mis on õpilaste päevarežii-
mis iseteenindamiseks ette nähtud. Iseteenindamine ja ühis-

kondlikult kasulik töö ei tohi segada ega kahjustada õppetööd.
9. Kogu iseteenindamine ja ühiskondlikult kasulik töö peab

olema täpselt ära jaotatud klasside kaupa ja reglementeeritud
ajaliselt. Algklasside õpilaste töö ühekordne kestus ei tohi üle-

tada 30 minutit, V—VIII klassi õpilastel 45 minutit, vanema-

te klasside õpilastel I—l Va tundi. Igale klassile tuleb ühis-

kondlikult kasulikuks tööks ja iseteenindamiseks kuluv aeg
kindlaks määrata, arvestades õpilaste töötamist esimeses või

teises vahetuses ja päevast õppetöö koormust tunniplaani Järgi.
õpilaste ülekoormamise vältimiseks tuleb lähtuda sellest, et

ühiskondlikult kasulik töö ei ületaks nädalas kahte tundi õpi-
lase kohta (mitte arvestades iseteenindamist kodus, internaa-

dis või lastekodus 2—2Va tunni ulatuses nädala kestel).
10. Iseteenindamiseks ja ühiskondlikult kasulikuks tööks va-

jalikud töövahendid peavad vastama õpilaste eale.

Haridusorganid ning koolide, internaatkoolide ja lastekodu-

de direktorid on kohustatud soetama vajalikul hulgal tööva-

hendeid, instrumente ja majapidamismasinaid (tolmuimejad,
elektripoonijad, pesupesemismasinad, triikrauad jne.).

õpilastele tuleb süstemaatiliselt õpetada lastavate tööriis-

tade käsitsemist. Keerukamate instrumentide ja masinate (tol-
muimejad, elektripoonijad, pesupesemismasinad jms.) kasuta-

misele lubada õpilasi alles pärast seda, kui nad on sooritanud

katse tööriista käsitsemise oskuses ja ohutustehnika tundmises

vastava instrumendiga töötamiseks. '

;

õpilasel peavad olema varustatud vastava töõriietusega
(kitlid, põlled, pearätikud, kindad jne.), mis soetatakse kooli
poolt ja osaliselt lastevanemate poolt nende nõusolekul.

11. Ühiskondlikult kasuliku töö ja iseteenindamiše organisee-
rimine peab toimuma õpetajate, klassijuhatajate ja kasvatajate
aktiivsel osavõtul. Kõikide koolitöötajate sellealased kohustu-

sed on ette nähtud käesoleva juhendi järgmises *peatükis.
12. Ühiskondlikult kasuliku töö ja iseteenindamise korralda-

misel on soovitav kasutada sotsialistlikku võistlust klasside

vahel. Selle organiseerimisel ja tulemuste hindamisel rakenda-
da pioneeri- ja komsomoliorganisatsiooni, õpilaskomiteed ja
sanitaarposte; kasutada hästi töötanud õpilaste ja õpilaskollek-
tiivide ergutamist ja esiletõstmist; teha töö tulemustest süste-
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maaliliselt kokkuvõtteid näitlike tabelite, graafikute jne. näol.
13. Iseteenindamise ja ühiskondlikult käsuliku töö õigeks or-

ganiseerimiseks ja kasvatusliku mõju tõstmiseks peab kool te-

gema lastevanemate hulgas laialdast selgitustööd ürituse täht-

susest, ülesannetest ja korraldamisest; tuleb hoolitseda selle
eest, et lastevanemad üritust igati toetaksid ja õpilasi ka kodus
rakendaksid vastavatele töödele.

Lastevanemate komitee ja aktiiv peavad looma selles küsi-

muses kpdu ja kooli vahel tiheda kontakti. •
14. Iga kool koostab käesolevas juhendis toodud tööde näi-

disloetelu alusel ühiskondlikult kasuliku töö ja iseteenindamise

organiseerimise konkreetse plaani. Juhendis esitatud näidis-
loetelu on orienteeruv. Vastavalt kooli tingimustele ja vajadus-
tele võib ühe või teise ala osatähtsust tõsta. Maakoolides on

soovitav suuremat erikaalu anda põllumajanduslikele töödele.

Pedagoogiline kollektiiv peab jjjlgima, et ühiskondlikult kasu-

lik töö ei muutuks ühekülgseks ja igavaks. Samuti tuleb arves-

tada õpilaste individuaalseid kalduvusi ja huve, andmata see-

juures võimalust vähem meeldivatest tööülesannetest kõrvale-
hoidmiseks.

Ühiskondlikult kasuliku töö vormid on väga mitmesugused,
õpilaste töö võib olla kas individuaalne või teostatav salga,
brigaadi või grupi poolt. Tööd võib organiseerida õppetöökojas,
kooli kabinettides, majavalitsuste mängumurudel, kolhoosi-

farmides jne.
Märkus. Tõölis- ja maanoorte koolides — õhtustes (vahetustega tööta-

vates ja hooajalistes) ning mittestatsionaarsetes üldharidusli-
kes keskkoolides iseteenindamist ei rakendata

IH. KOOLITÖÖTAJATE KOHUSTUSED ÜHISKONDLIKULT
KASULIKU TÖÖ JA ISETEENINDAMISE

ORGANISEERIMISEL.

15. Kooli direktor (juhataja) juhib kogu iseteenindamis- ja
ühiskondlikult kasulikku tööd ning vastutab selle olukorra eest.

Kooli direktor (juhataja)’:
a) toetudes pedagoogilisele kollektiivile, komsomoli-, pio-

neeri- ja teistele õpilasorganisatsioonidele ning laiale

üldsusele (lastevanemad, šefid), tagab iseteenindamise
ja- ühiskondlikult kasuliku töö teostamise koolis, kõikide

õpilaste osavõtu sellest tööst;

b) loob vastavad sanitaar-hügieenilised ja kasvatuslikud
tingimused iseteenidamiseks ja ühiskondlikult kasulikuks
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tööks; hoolitseb selle eest, et õpilased täidaksid tööohu

tüse nõudeid;
c) koostab vastavad ülesanded igale klassile ja tagab nen

de läbiarutamise lastevanemate komitee koosolekul; hoo
litseb, et klassijuhatajad tutvustaksid neid klassi laste
vanemate koosolekul;

d) soetab iseteenindamiseks ja ühiskondlikult kasulikuks
tööks vajaliku, laste eale vastava inventari ja materjalid
ning hoolitseb nende otstarbekohase kasutamise eest;

e) insirueerib klassijuhatajaid, õpetajaid, internaadi kasva-

tajaid ja teisi koolitööta jäid iseteenindamise ja ühis-
kondlikult kasuliku töö organiseerimise küsimustes ning
arutab neid küsimusi koolitöötajate kollektiiviga (peda
googilises nõukogus, klassijuhatajate koondises, tootmis-

nõupidamisel jne.);
f) juhib lastevanemate hulgas tehtavat pedagoogilist propa

gandat iseteenindamise ja ühiskondlikult kasuliku töö
küsimustes ning hoolitseb igati selle eest, et lastevane-
mad toetaksid kooli üritusi ja rakendaksid lapsi ka kodus

igapäevastele töödele.
16. Klassijuhataja vastutab oma klassi õpilaste ühiskondli-

kult kasuliku töö eest ja annab aru sellest tööst kooli direkto-

rile (juhatajale).
Klassijuhataja:
a) võtab iseteenindamise ja ühiskondlikult kasuliku iöõ

ülesanded kasvatustöö plaani;
b) juhendab õpilasi iseteenindamise ja ühiskondlikult kasu

liku töö alal ning organiseerib eriainete õpetajate või vas-

tavate spetsialistide abi talle vähetuntud tööde teosta

misel;
c) organiseerib klassi õpilastest iseteenindamise toimkonna

klassiruumi, klassidele kinnistatud muude ruumide ja
maa-ala korrastamiseks;

d) hoolitseb, et õpilased täidaksid oma tööülesandeid isetee-

nindamisel ja ühiskondlikult kasulikul tööl õigeaegselt
ja korralikult; jälgib nende töö arvestust ja hindamist;

e) vabastab kooliarsti tõendi põhjal õpilasi iseteenindami-
ses! ja ühiskondlikult kasulikust tööst;

f) hoolitseb, et õpilased täidaksid töötamisel sanitaar-hü-

gieenilisi ja ohutustehnika nõudeid;

g) astub vajalikke samme, et õpilased ka kodus võtaksid
osa igapäevastest töödest; teeb vastavat selgitustööd
klassi lastevanemate hulgas;
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h) tõstab esile iseteenindamisel ja ühiskondlikult kasulikul

tööl hästi töötanud õpilasi ning esitab neid kooli direkto-
rile kiituse avaldamiseks.

17. Ühiskondlikult kasuliku töö ja iseteenindamise korralda-

misest ning juhendamisest on kohustatud osa võtma kõik

õpetajad.
18. Internaadi kasvataja organiseerib ja juhib internaadis

elunevate õpilaste ühiskondlikult kasulikku tööd.
Internaadi kasvataja:
a) planeerib ühiskondlikult kasulikku tööd ja iseteeninda

mist internaadis;

b) organiseerib toimkondade tööd magalates, õpperuumides,
köögis, söögitoas, pesuruumis, samuti küttepuude ja vee

kandmisel;
c) hoolitseb, et õpilased täidaksid töötamisel sanitaar-

hügieenilisi ja ohutustehnika nõudeid.

19. Kooli meditsiinitöötaja (arst, õde) abistab direktorit ise-
teenindamise ja ühiskondlikult kasuliku töö ülesannete välja
töötamisel ning kooskõlastab need sanitaar-epidernioloogilise
jaamaga, eriti tööde osas, mis toimuvad köögis ja sööklas;
kontrollib laste töö vastavust tervishoiunõuetele ja kooli sani-
taarset seisundit; juhib kooli sanitaarpostide ja -maleva tööd:

võtab osa iseteenindamisalaste töökohustuste väljatöötamises*
õpilastele; teostab õpilaste ja nende vanemate hulgas selgitus
tööti laste töö hügieeni nõuetest.

20. Kooli teenindav personal abistab klassijuhatajaid, õpeta-
jaid ja kasvatajaid õpilaste iseteenindamis ? ja \ondlikult

kasuliku töö organiseerimisel, juhendab ja jälgib õpilaste tööd.

Peale selle puhastavad koristajad ruum, mis ei kuulu õpilas
te poolt iseteenindamisele (õpetajate tuba, äimlad, trepikojad,
garderoobid jne:) või kus täielik korras ustöö ei ole õpilastele
jõukohane (algklasside ruumid).

21. õpilaste iseteenindamise juures neab viibima alati üks

kooli töötaja.

IV. PÕHILISTE ÜHISKONDLIKULT KASULIKE JA

ISETEENINDAMISALASTE TÖÖDE LOETELU.

I—IV klass.

22. Tööd koolis ja selle ümbruses.

Oma töökoha ja selle lähema ümbruse korrashoid.

Klassiruumi koristamine: tolmupühkimine mööblilt ja akna*-.
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laudadelt, klassitahvli korrashoid, aknalaudade ja radiaatorite
pühkimine niiske lapiga. Klassiruumi tuulutamine.

Klassiruumi pühkimine (111, IV klass).
Korrapidamine klassis. Lihtsamad tööd kooli territooriumi

korrastamisel.

Klassis olevate toataimede hooldamine. Elavnurga eest
hoolitsemine

Papist, paberist ja savist mänguasjade valmistamine laste-

aiale, lastepäevakodule ja lastesõimele.

Nääripuu ehete valmistamine- koolile, lasteaiale ja lastepäe-
vakodule.

Lihtsate õppevahendite valmistamine koolile.
Remonti vajavate kaartide ja tabelite lihtsad kleepipiistööd

(111, IV klass).
Mitmesuguste üheaastaste lillede kasvatamine.
Mitmeaastaste lillede istutamine ja hooldamine.

Põõsaste istutamine ja hooldamine.

Osavõtt kelgumäe ja kooli liuvälja ehitamisest.

Kurkide, kapsa, maisi ja marjapõõsaste (maasikas, vaarikas,
sõstar) kasvatamine ja hooldamine õppe-katseaias.

Kodulindude ja küülikute hooldamine.

Koolides, kus on ainult neli klassi, istutavad IV klassi õpi
lased puid ja teevad teisi koolimaja ümbruse heakorrastusega
seoses olevaid töid. * ,

23. Töö d internaadis ja lastekodus.

Oma rõivaste ja jalanõude puhastamine ning kuivatamine

Nööpide ja trippide õmblemine rõivastele. Sokkide-sukkade

nõelumine. Väiksemate riideesemete (taskurätikud, sukad-so-

kid) pesemine.
Oma voodi ülestegemine. Tolmupühkimine maaalas. Maga-

la tuulutamine. Uste, aknalaudade ja radiaatorite pühkimine
niiske lapiga.

24. Ühiskondlikult kasulik töö väljas
pool kooli.

Väiksemate laste jälgimine majavalitsuse, sovhoosi ja kol-

hoosi mängumurudel.
Kaasõpilaste käitumise jälgimine kooliümbruse tänavatel,

parkides ja puiesteedel.
Makulatuuri ja vanametalli kogumine.
Ravimtaimede ja marjade kogumine.
Materjali kogumine herbaariumiks ja kollektsiooniks.

Looduskaitsealasele tööle kaasaaitamine kooliümbruse par-
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kides ja metsades (lindude ja väikeloomade talvine söötmine,
pesakastide ehitamine ja hooldamine jne.).

Invaliidide abistamine.

Kangelashaua korrastamine ja hooldamine.

Kooli šeflusaluse lasteaia või lastepäevakodu abistamine

(väikelastega mängimine, mänguasjade korrastamine jne.)
Lastele jõukohaste ülesannete täitmine lähedastes kolhoosi

des ja sovhoosides: puuvilja- ja marjasaagi korjamine, köögi-
vilja ja tehniliste kultuuride koristamine. Kodulindude ja küü-

likute hooldamine kolhoosis või sovhoosis. Toalillede hoolda-

mine majavalitsuste punanurkades, sovhoosi või kolhoosi

klubis.

Maanteede ääres olevate ilupuude ja haljasalade hooldamine

till, IV klass).
Põllukahjurite tõrje, tõukude,

f
röövikute ja mardikate korja-

mine ning hävitamine. Linnusõnniku ja tuha kogumine.
Pioneerilaagri kergemad heakorrastustööd.

V—VIII klass.

25. Tööd, mis on ette nähtud I —IV klassi õpilastele
(■pp. 22 —24)

26 Tõ ö d koolis ja selle ümbruses

Korrapidamine koolis: klassis, koridoris, einelauas, sööklas,

garderoobis.
Oma töökoha ja selle lähema ümbruse korrastamine klassi-

ruumis ja õppetöökojas.'
Klassiruumi ja õppetöökoja koristamine: põrandate pühkirr.i

ne niiske lapiga, põrandate, klassitahvli, uste pesemine. Osa-

võtt klassiruumi suurpuhastusest. Osavõtt klassiruumi, õppe
töökoja ja pioneeritoa ettevalmistamisest talveks.

Klassiruumi, pioneeritoa jne. kaunistamine ja kujundamine.
Klassile kinnistatud kabineti korrastamine; klassile kinnista-

tud koridoriosa korrashoidmine.

Tolmuimeja ja elektripoonija käsitsemine ruumide korrasta-

misel.

Kooli territooriumi korrastamine, (eide pühkimine ja korras-

tamine, hekkide piiramine, lehtede ja prahi kokkuriisumine.

lume rookimine (välja arvatud sõiduteed).
Küttepuude saagimine käsisaega (VII, VIII klass). Lõhutud

puude sissekandmine. Küttepuude ladumine. Vee sissekandmine.

Etikettide valmistamine kooli Lihtsate õppe
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vahendite valmistamine algklassidele. Jõukohane töö kooli

geograafia- ja spordiväljaku korrastamisel. (V, VI klass.)’
Koolile herbaariumide ja kollektsioonide valmistamine.
Kooli raamatukogu raamatute bemont ja väiksemate raama-

tute köitmine. Lihtsate õppev õiendite valmistamine kooli kabi-
nettidele. Õppevahendite, mudelite, makettide remont. Lihtsa
inventari valmistamine kooli kabinettidele (kastid, joonlauad
jne.). Pildiraamide, lillepotialuste jms. valmistamine. Ekskur-
siooni- ja matkainventari valmistamine (korvikesed, seljakotid,
kapid jms.). Koolimööbli ja majapidamisinventari remont (pin
kide värvimine, toolide parandamine jne.). Osavõtt koolihoone
remonttöödest (tööliste abistamine lihtsatel krohvimis-, maalri-

jt. töödel), öppe-katseaia inventari (lavaraamid, kasvuhoone
inventar jne.) remont. Spordiinventari jõukohane remont.
Ühiskondlike tellimuste täitmine (lihtsad puit-, metall-, riide-
esemed). Osavätt koolile ehitatama kasvuhoone, töökoja, garaa-
ži, aiamaja, spordiväljaku jne. ehitustöödest. Koolimaja ümb-

ruse maa-ala planeerimine, vee-äravoolukraavide kaevamine

Teede rajamine ja sillutamine kooliaias ja -õues. Tarade re-

mont, ehitamine, värvimine. (VI—VIII klass.)’
Osavõtt koolimaja radiofitseerimis- ja instaliatsioonitöödest

(VII—VIII klass).
Köögivilja- ja lilletaimede kasvatamine õppe-katseaia jaoks

ning nende väljaistutamine. Köögivilja kasvatamine aiamaal

koos vastavale katsetega. Viljapuu-istikute kasvatamine

(V klass.)’
Taimede ja loomade hooldamine kooli elavnurgas. Toataime

de hooldamine kooliruumides. Kooliümbruse haljastamine: lil-

lede külv ja istutamine, ilupuude ja -põõsaste istutamine

(V—VIII klass.)’
Viljapuude, marjapõõsaste, ilupuude ja -põõsaste istikute

kasvatamine puukoolis. Puuvilja- ja marjaaia hooldamine. Te-

ravilja ja tehniliste kultuuride kasvatamine koos vastavate

katsetega. Köögivilja kasvatamine. (VI—VIII klass.)’
Tööd kooli küüliku- ja kodulinnufarmis. Söödakultuuride

kasvatamine. Põllukahjurite tõrje. (VII—VIII klass.)’

27. Tööd internaadis ja lastekodus.

Plekkide eemaldamine rõivastelt. Rõivaste parandamine
õmblusmasina abil. Rõivaste triikimine. Pesupesemise abista-
mine.

Magala põrandate pesemine. Tolmuimeja ja elektripoonija
kasutamine. Osavõtt magalate suurpuhastusest.

' Sulgudes olev märge kehtib kogu lõigu kohta.
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Pesuruumi hooldamine: põrandate pühkimine. pesunõude ja
valamute loputarqine.

Köögivilja ettevalmistamine söögi valmistamiseks. Laua- j
kööginõude pesemine. Lauakatminev

Vanemate kasvandike ja köögitöötajate abistamine kapsaste
ja kurkide sissetegemisel, mahlade valmistamisel, puuviljad?
konservimisel. Seente ja marjade korjamine.

Küttepuude saagimine käsisaega (”il, VIII klass). Kütte
puude kandmine ja ladumine. Vee kandmine.

28. Ühiskondlikult kasulik töö väljas-
pool kooli.

Kaasõpilaste käitumise jälgimine ja korrapidamine kooli

ümbruse tänavatel, parkides ja puiesteedel. Nooremate laste

mängu jälgimine ja selle organiseerimine majavalitsuse, ko !
hoosi või sovhoosi mängumurudel. Kooli šeflusaluse lasteaia

või lastepäevakodu abistamine (mänguasjade valmistamine ja
remont, väikelastelasteasutusse viimine ja sealt toomine jne.).
Majavalitsuste, sovhooside või kolhooside punanurkade, klubi
de jne. kaunistamine riiklike tähtpäevade puhul. Kangelashau
dade hooldamine. Invaliidide abistamine. Materjalide kogumi
ne kooli herbaariumidele ja kollektsioonidele. Vanametalli ja
makulatuuri kogumine. Pioneerilaagri heakorrastamine.

Laste mängumurude inventari jõukohane remont; mängumu-
rude korrastamine (VI—VIII klass).

Jõukohane osavõtt mõne rajoonis ehitatava objekti ehitustöö

dest. nagu tööliste abistamine krohvimis-, maalri- jt. töödel
(VII—VIII klass).

Looduskaitsealane töö kooliümbruse parkides ja
(looduskaitseobjektide tähistamine ja kaitse, lindude pesakas
tide ja toidulaudade ehitamine ja ülespanek jms.).

Haljasalade ja lilleaedade rajamine asutuste ja ettevõtete

juurde (külanõukogu, kolhoosikeskus, raamatukogu, rahvamaja,
lasteaed, lastepäevakodu, lastesõim).

Ravimtaimede, viljade, marjade ja seente kogumine ning
üleandmine vastuvõtupunktidesse. Puude ja põõsaste seemne-

te kogumine metsanduse jaoks. Söödataimede seemnete kogu
mine. Lehissööda ja vitamiinheina varumine. Maanteede ääres

olevate haljasalade ja lumekaitsehekkide hooldamine ning raja-
mine. Asula haljasalade hooldamise abistamine.

Osavõtt köögivilja ja lilletaimede kasvatamisest kolhoosi

või sovhoosi kasvuhoones ja lavades. Kolhoosi või sovhoosi
abistamine köögiviljakultuuride kasvatamisel (seemnete külv,
taimede istutamine ja hooldamine). Viljapuude ja marjapõf
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saste, ilupuude ja -põõsaste puukooli hooldamine, pookimine,
krooni kujundamine. Viljapuude, marjapõõsaste ja tehniliste

kultuuride saagi koristamine. Kohalike väetiste kogumine, ja.
varumine. (V—VI klass.) 1

Maisi, kartuli ja teiste kultuuride kasvatamine koos vasta-

vate katsetega ning eesrindliku agrotehnika kasutamisega.
Tööd linnufarmis. Põllumajanduslike noorloomade kasvatami-

ne. Osavõtt sööda varumisest. Jõukohased tööd maaparandu-
ses. Osavõtt lavade, köögiviljahoidlate ja teiste vajalike abi-

ruumide ehitamisest. Põllutööriistade ja -masinate hooldamise

abistamine. Puude ja põõsaste istutamine (maal metsaistuta-

mine, liqnas pargid ja teised haljasalad)-. Haljasalade pinkide,
laudade ja liivakastide parandamise abistamine. Pargiteede
kqrrashoiu abistamine. Pioneerilaagri heakorrastamine: elamute

remondi abistamine, telkide ülespanek, söökla, spordiväljaku
jne sisustamine. (VI —VIII klass.) 1

IX—XI klass.

29. Samad tööd, mis on ette nähtud V—VIIL klassi õpilaste-
le. Ülesanded klassile peaksid olema keerulisemad ja
nõu.m.d rohkem õpilaste organiseerimis- ja-algatusvõimet.

30. Tööd, mille täitmiseks on keelatud

õpilasi rakendada. . » ’
Käimlate ja prügikastide puhastamine. Lume rookimine sõi-

d ‘p?lt ja katuselt. Aken le pesemine. Ahjude kütmine. Nakkus-

hiigetc hooldamine, öövalved. Laevalgustuspunktide pühki-
mnie.

Nr. 1-2.56

Koolide valitsuse juhataja J. Kipper

aBINDUDEST distsipliini tugevdamiseks koolis

NSV haridusministri käskkiri 30. jaanuarist 1960. a. nr. 10.

Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei XXI kongressi otsu-

sed ja Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi seadus «Kooli

ja elu sidemete tugevdamisest ning haridussüsteemi edasiaren-

damisest Eesti NSV-s> seadsid nõukogude kooli ette õppe- ja

kasvatustöö põhjaliku ümberkorraldamise ülesande ning koos

viimasega kõrgendatud nõuded noorsoo kasvatamise osas. Vas-

tavalt sellele on alustatud üleminekut seitsmeklassiliselt kooli-

kohustuselt üldisele koolikohustusele ning
keskkoolide reorganiseerimist tootmisõpetusega töökeskkooli-
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deks, kusjuures kaheksaklassiline kool peab rajama aluse sel-
lele, e[ kogu meie sirguv põlvkond omandaks täieliku keskhari-

duse õppetöö ühendamise teel ühiskondlikult kasuliku tootmis-

tööga.
Paljudes koolides toimub õppe- ja kasvatustöö ideelis-polii-

tiliselt kõrgel tasemel. Klassi- ja koolivälised üritused on sisu-
kad ning kasvatuslikud, esteetiliselt ja organisatsiooniliselt
hästi läbi mõeldud, aidates kasvatada mitte ainult haritud,
vaid ka kultuurseid, distsiplineeritud ja sotsialistliku ühis-

konna käitumisharjumuscd omandanud nõukogude noori.
Kommunistliku moraali, kultuurse käitumise ja teadliku

distsipliini kasvatamisele õpilastes on eriti palju kaasa aida-

nud meie koolide pioneeri- ja komsomoliorganisatsioonid. Pio-

neeri- ja komsomolitöö edasisel tugevdamisel omab suurt täht-
sust ÜLKNO Keskkomitee VIII pleeriumi (1958. a.j, IV pleenu-
mi (1959. a.) ja XIII kongressi otsuste ellurakendamine.

Vaatamata nõukogude kooli arendamisel saavutatud silma-

paistvatele tulemustele esineb veel koole, kus ei kasutata kõiki
võimalusi kasvatustöö parandamiseks ja teadliku distsipliini
tugevdamiseks õppiva noorsoo hulgas. Nende koolide direkto-
rid, õpetajad ja internaadi kasvatajad ei mõista, et sotsialist-

liku ühiselu reeglite täitmise harjumusi ja teadlikku Gistsiplimi
kasvatatakse mitte üksikute distsiplinaarmõjutusvahenditega,

aid igapäevase õigesti organiseeriad õppe- ja kasvatustöö

kaudu, mida teostatakse tihedas koostöös komsomoli- ja pionee
riorganisatsiooniga, lastevanemate ja kogu nõukogude üidsu

sega. Reas koolides tutvustatakse õpilase käitumisreegleid for-

maalselt mõnes klassijuhatajatunnis, kuid puudub õpilaste.pi-
dev suunamine ja juhtimine õigete käitumisharjumuste teadli-

kuks omandamiseks. Paljudes koolides toimuvad õppetunnid
; kka veel madalal tasemel, õpetajad ei oska õpilasi aktivisee-

rida ega oma ainet huvitavaks muuta.

Esineb veel rohkesti fakte, et koolide direktorid, klassijuhata-
jad ja õpetajad suhtuvad liberaalselt korda rikkuvatesse õpi;
lastesse, ei püstita nende suhtes rangeid nõudeid ega rakenda

ettenähtud karistusvahendeid, vaid püüavad õpilasi mõjutada
lõputute noomimiste ja viljatu moraalitsemisega.

On koole, kus alahinnatakse komsomoli- ja pioneeriorgani-
satsioonide töö tähtsust. Neis koolides toetuvad direktorid,

klassijuhatajad ja õpetajad nõrgalt komsomoli- ja pioneerior-
/anisatsioonidele ning abistavad neid vähe. Sellest tingituna
ei võta mainitud organisatsioonid aktiivselt osa teadliku dist-

sipliini kasvatamisest õpilastes. Vahel rikuvad kommunistlikud
noored ja pioneerid ise distsipliini.
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Üksikutes koolides osi ta.a-. ■ -dagoociii.ie oikktiix ja r.ooi

komsomoliorganisatsioon vähe: : poliitilisi valvsust. ei suudeta

õpilasi kasvafada kommunistliku tead-ik: eja kommunistliku

moraali kõrgete printsiipide austan e

Paljudel koodidel puudub vajalik side iastevanei kilega, koo

lid ei osuta abi laste kasvatamisel perekonnas, ei asuta par
tei-, komsomoli- ja teiste ühiskondlike organisatsioonide abi

Nõrgalt organi eeritakse pedagoogilist selgitustööd elanikkon

na hulgas ega osutaia küllaldast in : t-ir 'ii. i -• k ; et tõsi >
lastevanemate ja kõigi kodanike ühiskondlikku vastutust noor

soo kasvatamise alal.

Selle asemel et õpilasi kasvatada, asm 1 ‘ kool ioek

torid, klassijuhatajad ja õpetajad pahatihti i - kraatliku juh
timise ja karistamise teele, liialdades näiteks klassist välja-
saatmisega või solvates mõnikord õpilase isiksust mis on vas-

tuolus kommunistliku kasvatuse printsiipidega Siinjuures
unustavad õpetajad sageli, et nende eneste isik!:!' käitumine ja
takt, nende eeskuju on edulisem i iegr-' : ’-s õpuase käitumise

kujundamisel.
Reas koolides on õppenõukogu oivuscgi. koolikohustuslikke

õpilasi koolist kergekäeliselt ja vastutustundetult välja heide

tud, ilma et oleks eelnevalt teisi mõjutus- ja kasvatusrahen
deid kasutatud, küsimust haridusosakonnaga kooskõlastatud ja
välja selgitatud reaalsed võimalused koolist väljaheidetava
õpilase suunamiseks teise kooli või kasvatusasutusse. Sageli
ei kaaluta koolikohustusliku õpilase koolist väljaheitmisel kül-

lalt põhjalikult tema süü raskusi ja üleastumist põhjusta-
nud asjaolusid. Esineb ka iakte, et õppenõukogu otsus kooli-

kohustusliku õpilase koolist väljaheitmise ja teise kooli suuna-

mise kohta on vastu võetud nii-öelda halvema käitumisega õpi-
lasest vabanemise eesmärgil, ignoreerides nõukogude kooli ette

seatud põhiülesanne! — kasvatada õpilasi. Mõnedes internaat-

koolides sunnivad direktorid taolistest õni!aste«d vabanemiseks

lapsevanemat oma last internaatkoolist ära eana.

Mitmed haridusosakonnad ei ole senini vajalikku initsiatiivi

avaldanud vanemateta jäänud laste hoolduskomisjonide pide
vaks töölerakendamiseks nendele asetatud ülesannete täitmi-

sel, samuti ei ole pidanud küllaldaselt võitlust avaliku korra

rikkumiste ja kuritegevusega alaealiste hulgas. Alaealiste jä-
relevalvetuse vastu võitlemisel ei ole enamik haridusosakond!

tarvitusele võtnud vajalikke abinõusid pikendatud õppepäeva-
ga rühmade või koolide avamiseks seal, kus see on eriti vaja-
lik ja võimalik.
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Kõigi nimetatud puuduste tagajärjel esineb paljudes koolides
niisuguseid fakte, nagu tundidest põhjuseta puudumine, kodus-

te üles i meie täitmata jätmine, sõnakuulmatus, õpilase käitu-

misreeglite rikkumine koolis ja väljaspool kooli. Üksikute õpi-
laste distsiplineerimatus ulatub õpetajate solvamise ja huli-

gaanitsemiseni.
Arvestades eespool toodud puudusi ja lähtudes kindla kooli

režiimi, täpse sisekorra ning õpilaste distsipliini tugevdamise
vajadusest.

käsin.

I. Kõikide üldhariduslike koolide direktoreil ja juhatajail:
1. Pidada õppe- ja kasvatustöö kvaliteedi tõstmisel esmajär

gulise tähtsusega ülesandeks kasvatustöö parandamist ja dist

sipliini tugevdamist ning õppe- ja kasvatustöö vastavusse vii-

mist kommunistliku ühiskonna ehitamise ülesannetega täna

päeval, süvendades õpilastes kohuse- ja vastutustunnet ühis-

konna ees ning isikliku väärikuse tunnet; selgitada teadmiste

omandamise ja nõukoguliku moraali normidele rangelt allu

mise vajadust. Selleks:

a) alates õppetöö esimestest päevadest kehtestada koolis

kindel režiim ja täpne sisekord ning taotleda järjekindlalt
selle täitmist iga õpilase poolt:

b) teostada pidevalt kontrolli seik- iie. et õpilased täidaksid

nende asutuste ja ette 'õlete sisekorra eeskirju, kus nad

viibivad tootmispraklikal;
c) tagada õpilase käitumisreeglite järjekindlat elluviimist,

nende teadlikku ja vastuvaidlematut täitmist iga õpilase
poolt niihästi koolis kui ka väljaspool kooli;

d) asuda oskuslikult. ühtse klassi- ja kogu koolikollektiivi

organiseerimisele, ergutades õpilaste aktiivsust sellise

ühiskondliku arvamuse loomiseks, mis ei salli ühtki dist

sipliinirikkumist, vaid peab neid kooli, klassi ja õpilase
enda au riivavaiks nähtusteks;

ei nõuda ja kindlustada, ei õpilastele esitataks pedagoogi
lise kollektiivi poolt ühtsed nõuded ja oskuslikult ühen
dataks veenmismeetodid karistusvahenditega.

2. Tõsta iga õpetaja isiklikku vastutust terna poolt teostatava
kasvatustöö kvaliteedi eest tunnis ja väljaspool tundi. Nõuda
õpetajailt: delikaatset ja lahket suhtumist igasse õpilasesse,
ühtsete nõuete rakendamist kõikide õpilaste suhtes., tagide'
viimaste poolt iga põhjendatud nõudmise vastuvaidlematut täit
tuist; hoolikat tundideks ettevalmistamist ja tunni õiget läbi
viimist: töömeeleolu ja range distsipliini tagamist õppe‘unnis
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3. Arvestades seda, et kasvatustöö teostamise! k\ ..ii . . n

suur osatähtsus klassijuhatajate ja Kasvatajate tööl, tugevdada
selle töölõigu juhtimist koolidirektorite ja haridusosakondade
poolt.

Kohustada klassijuhatajaid ja kasvatajaid:
hästi tundma iga õpilast, tema individuaalseid omadusi, kal-

duvusi ja huvisid ning elu-olustikulisi tingimusi;
teostama süstemaatiliselt pedagoogilist kontrolli oma kas-

vandike käitumise üle niihästi koolis kui ka väljaspool kooli

ning osutama-neile õigel ajal vajalikku abi;

jälgima õpilaste käitumist ja töösse suhtumist ;ie ;de vii!.'
des õppe-tootmispraktikal;

tagama koostööd pioneeri- ja
nipg osutama neile pidevat abi;

toetudes õpilasorganisatsioonidele looma klasside* ük*mf\-
se lastekollektiivi ning kasvatama õpikult* -kii ui ■ käi’
niise harjumusi;

kasvatama õpilastes kriitilist vmir. . .
vigadesse ning kujundama nende.-, oigel, ühiskondid
arvamust;

pidama tihedat kontakti lastevanematega ning tugevdama
lastevanemate aktiivi kaudu pedagoogilist propagandat pere

konnas;
looma tiheda koostöö tootmispraktika juhendajatega asutu-

tes ja ettevõtetes: osutama kaasabi selleks, et tootmispraktika
kaigus õpiksid noored tundma vastava tööliskollektiivi elu j<
tegevust ning võtaksid omaks tema parimad traditsioonid

4. Silmas pidades, et kooli komsomoli- ja pioneeriorganisat
siooni tegevus on koolis tehtava kasvatustöö lahutamatu osa

osutada nendele organisatsioonidele igakülgset abi: abistad

komsomoli- ja pioneeriorganisatsiooni lõplaanide koosta mk

kommunistlike noorte koosolekute, oie eerikoondusie ja tei>>.

ürituste ettevalmistamisel ning läbiviimisel, pioneerirhalevate,
-rühmade ja -salkade töö organiseerimisel ptoneeriastmete
järgi; aidata komsomoli- ja pioneeriorganisatsioonil saavu-

tada, et pioneerid ja kommunistlikud noored oleksid eeskujuks
õppetöös ning kultuurses käitumises; muuta nimetatud organi-
satsioonid kooli direktori ja õpetajate tõelisteks abilisteks võit-

luses õpilaste kõrge õppeedukuse ja eeskujuliku käitumise eest;
laialdasel! arendada ning igati ergutada komsomoli- ja pio

neeriorganisatsiooni initsiatiivi ühiskondlikult kasuliku tege-
vuse, tootva töö, ringide ning igasuguse klassi- ja koolivälise

töö organiseerimisel.
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5. Pühendada senisest enam tähelepanu õpilaste üld- ja klas-

sikoosc.lekute ettevalmistamisele ning organiseeritud läbiviimi-
sele; oskuslikult kasutada ühiskondlikku arvamust ja õpilaste
mõjutamist teiste õpilaste poolt.

6. Teadliku distsipliini kasvatamine õpilastes on lahutama

tult seotud kasvatusega töö kaudu ja polütehnilise õpetusega.
Seepärast tuleb kooli administratsioonil ja kogu pedagoogili-
sel kollektiivil pühendada erilist tähelepanu kõikide võimaluste

kasutamisele töökasvatuse teostamisel: tööõpetuse õigele orga-
niseerimisele töötubades, õppetöökodades, kooli õppe-katseae-
dades, iseteenindamisel; õppetöö ühendamisele tootmistööga ja
kommunistliku ülesehitustöö praktikaga; õpilaste osavõtult*

ühiskondlikult kasulikust tööst niihästi koolis kui ka väljas-
pool kooli.

7. Igati ergutada niihästi üksikuid õpilasi kui ka kogu klassi-

kollektiivi väga hea käitumise ning silmapaistvate tulemuste

puhul õppe- ja tootmistöös. Rakendada järgmisi ergutusvahen
deid: kiitus õpetaja, klassijuhataja, õppealajuhataja, kooli di-

rektori (juhataja), õpilasorganisatsiooni või selle tootmisette-

võtte administratsiooni poolt, kus õpilased viibivad tootmis-

praktikal* kooli direktori (juhataja) kirjalik kiitus, mis tehakse

teatavaks klassi ees või õpilaste üldkoosolekul; õpilaste pre-
meerimine kooli juhtkonna poolt raamatutega, ekskursiooni-

tuusikutega, tuusikutega turismilaagritesse jne.; autasustamine

kiituskirjaga; keskkooli lõpetajate autasustamine kuld- või hõ-

bemedaliga väga hea õppeedukuse ja töö ning eeskujuliku käi-
tumise eest, autasustatud õpilaste portreede paigutamine kooli

autahvlile ja autasustatute esiletõstmine koolis väljakujunenud
traditsioonide kohaselt; tänu avaldamine õpilase vanematele

lapse hea kasvatamise eest; laste eeskujulikust käitumisest va

nemate töökohta teatamine ja vanematele tänu avaldamine töö-
koha kaudu jne.

8. Pöörata tõsist tähelepanu igale eksimusele õpilase käitu
misreeglite vastu. Rakendada vajaduse korral järgmisi karis-
tusvahendeid: suuline märkus õpetaja, klassijuhataja, õppeala
juhataja, kooli direktori (juhataja) poolt; lühiajaline püstiseis-
inine koolipingi, klassitahvli või õpetaja laua kõrval; noomitus
klassi ees; pärast tunde kooli jätmi-
ne tegemata jäetud koduse või klassitöö täitmiseks; õpilase
käitumise arutamine kooli pioneeri või komsomoliorganisat-
sioonis; hoiatamiseks õpilase väljakutsumine õppenõukogu
koosolekule; direktori käskkirjaga noomituse avaldamine, mis
tehakse teatavaks kogu kooli ulatuses; õpilase halvast käitumi-

>csi kirjalikult koju teatamine; vanemate kooli kutsumine,
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ühest klassist teise paralleelklassi üleviimine; teise kooli paigu-
tamine; koolist väljaheitmine pidevate korrarikkumiste, õpeta-
jate ja kooli administratsiooni korralduste süstemaatilise mit
tetäitmise, huligaanitsemise, kooli varanduse rikkumise ja va-

rastamise pärast.
Õpilast võib antud koolist välja heita kuni kolmeks aastaks.

Koolist väljaheitmine on õpilasele raskeim karistus ja võib

toimuda alles siis, kui kõik muud kasvatusvahendid ei ole and-

nud tulemusi. Enne õpilase koolist väljaheitmist või sellega
seoses teise kooli üleviimist tuleb koolil õpilase halvast käitu-

misest teatada lapsevanema töökoha ühiskondlikele organisat-
sioonidele (partei-, ametiühingu-, komsomoliorganisatsiooni,
taotledes õpilase käitumise arutamist vastava organisatsiooni
poolt lapsevanema' ja kooli esindaja osavõtul, õpilase koolist

väljaheitmist arutatakse kooli õppenõukogu koosolekul õpilase
vanema ja haridusosakonna esindaja osavõtul.

Õpilase koolist väljaheitmise otsus peab olema põhjalikult
motiveeritud; otsuses peab olema märgitud, kui pikaks ajaks
õpilane koolist kõrvaldatakse ja kuhu ta suunatakse (tööle,
teise kooli, erirežiimilisse kooli, kasvatusasutusse jne.).

Õpilase koolist väljaheitmisel on rajooni või linna haridus-

osakonna juhataja kohustatud õpilase väljaheitmise kphta esi-
tatud materjalid läbi vaatama hiljemalt kolme päeva jooksu!
parast õppenõukogu vastavat otsust, õppenõukogu otsus õpi
lase koolist väljaheitmise kohta jõustub pärast selle kinnita

mist haridusosakonna poolt.
9. õpilase käitumishinde alandamine toimub korduvate ja

raskemate korrarikkumiste puhul, kusjuures õppenõukogu peab
otsuse tegemisel arvestama õpilase üleastumiste raskust ja pi-
devust. Õpilase käitumishinne pannakse välja üheks õppevee-
randiks;- õppenõukogu otsustab igal õppeveerandil uuesti, kas

õpilase käitumishinnet tõsta, hinnata teistkordselt samasuguse
hindegh või käitumishinnet alandada.

K.äitumishinnet ei tohi alandada ja alandatud käitumishin-

net tõsta ilma õppenõukogu otsuseta, mis käitumishinde alan-

damise kohta peab olema motiveeritud. Igast käitumishinde

alandanjisest tuleb teatada õpilase vanerpaile või isikuile, kes

õpilase kasvatamise eest on vastutavad (eestkostjad,
hooldajad).

Küpsustunnistus antakse õpilasele, kelle käitumine on hin-

natud hindega «5». Õpilased, kes ei ole lubatud küpsuseksami-
tele käitumishinde. alandamise tõttu, sooritavad eksamid eks-

ternaadi korras järgmisel aastal.

10. Tuleb arvestada, et karistused ja kiitused ei anna soovi-
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tud kasvatuslikku efekti, kui nad jäävad ainukesteks mõjutu-
vahenditeks. Kasvatustöös peab alati toetuma kõigele positiiv
sele, mis õpilases leidub.-Väärale teele sattunud õpilases tulel

innustada püüet olla parem, aidata tal alustada nii-öeld 1
uut elu, leida positiivne kontakt kollektiiviga jne. On vaja tiri

giraata selgusele jõuda õpilase halva käitumise motiivide-

mille hulgas sageli on kõige olulisemaks asjaolu, et õpilane ei

suuda nõrkade teadmiste tõttu klassiga sammu pidada, on

kaotanud eneseusalduse ning huvi õppetöö vastu. Niisuguse
õpilase ühekülgne mõjutamine ainult karistamise kaudu, ilma

et kõrvaldataks halba käitumist põhjustavaid tegureid ja aida-

taks õpilasel taastada kaotatud eneseusaldust, on ilmsel*

perspektiivitu.
Kõikide ergutus- ja karistusvahendite määramisel tuleb kinni

pidada nõukogude pedagoogika printsiipidest — ühendada

nõudlikkus ja rangus õpilase isiksuse "austamisega, humaan-

suse ja õiglusega.
Kiitused ja karistused kantakse õpilasteraamatusse.
11. õpilaste kultuurilise ja poliitilise silmaringi laiendami-

seks, nende mitmekülgseks arendamiseks ja kasvatamiseks

korraldada neile kultuurset vaba aja veetmist, rakendades abi-

nõusid klassi- ja koolivälise töö avardamiseks. Selleks:

a) ulatuslikult tõmmata mainitud tööle kaasa komsomoli- ja
ametiühinguorganisatsioon, kooli šefid, mitmesugused kui
tuurhariduslikud asutused ja organisatsioonid, majavalit-
sused ning lastevanemad;

b) parandada klassi- ja koolivälise töö sisu, muuta see mitme

külgseks ja anda talle kindlad eesmärgid; laiemalt aren-

dada mitmesuguste, ringide, nagu ühiskondlik-poliitiliste,
tehnika-, noorte naturalistide, kehakultuuri-, kunstilise

isetegevuse jt. ringide tööd; rakendada mitmesuguseid
massiürituste vorme, nagu kultuurihommikud, kunstilise

isetegevuse õhtud, loengud ja ettekanded, kinode, teatri-

te, muuseumide, näituste kollektiivne külastamine, eks-
kursioonid, matkad jne.;

>■) kasutada senisest paremini kooli seinalehti õpilaste õige
ühiskondliku arvamuse kasvatamiseks 'ning võitluseks

teadliku distsipliini, laitmatu käitumise, püsivate tead-

miste ja kõrge õppeedukuse eest.

’2. õpilaste polütehnilise silmaringi ja mitmekülgsete os-

aliste arendamiseks.” õpilastes distsiplineerituse ja vastutus

tunde kasvatamiseks osutada erilist t.ähelepa’nu iseteenindami

se ja ühiskondlikult kasuliku töö õigele, pedagoogiliselt läbi
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mõeldud organiseerimisele, mis peab toimuma kindla süsteemi

järgi töö täpse jaotusega klasside kaupa. Kogu selle töö orga-.
niseerimine peab toimuma õpetajate, klassijuhatajate ja kas-

vatajate aktiivsel osavõtul.

13. Luua tihe kontakt lastevanematega; organiseerida õpi-
laste kodude süstemaatilist külastamist klassijuhatajate poolt;
aktiviseerida lastevanemate komitee tööd; korraldada regulaar-
selt lastevanemate klassi- ja üldkoosolekuid, võideldes visalt

selle eest, et lastevanemad võtaksid neist võimalikult rohkear-
vuliselt osa ning igati toetaksid kooli üritusi; kasutada ära

kõik võimalused pedagoogilise propaganda teostamiseks laste-

vanemate ja elanikkonna hulgas.
Rakendada lastevanemate suhtes, kes ei pööra tähelepanu

oma laste kasvatamisele, ühiskondliku mõjutamise vahendeid;
taotleda, et lastevanemate töökohtade ühiskondlikud organisat-
sioonid (partei-, ametiühingu- ja komsomoliorganisatsiooni
kuulaksid kooli esindaja juuresolekul selliste lastevanemate
aruandeid oma laste kasvatamisest ning mõjutaksid neid vas-

tavalt; kutsuda lastevanemaid oma laste kasvatamisest aru

andma kooli lastevanemate komitee ja õppenõukogu koos-
olekule.

14. Organiseerirla tihedat koostööd nende asutuste ja ette-
võtete juhtkonnaga, kus IX—XI klassi õpilased viibivad õppe-
tootmispraktikal; korraldada kooli pedagoogilise kollektiivi ja
vastavate ettevõtet» juhtkondade ning tootmispraktika juhenda-
jate ühiseid nõupidamisi õpilastes teadliku distsipliini kasva-

tamise küsimustes.
11. Rajoonide ja linnade haridusosakondade juhatajad:
I. Tõsta koolidirektorite ( juhatajate) vastutust koolides

kindla korra loomise ja õpilastes teadliku distsipliini kindlus-

tamise eest. Iga kooli, selle juhtkonna ja õpetajate töö hinda-
misel võtta arvesse mitte ainult õppetöö korraldamist ja selle

tulemusi, vaid ka kasvatustöö tulemusi ja õpilaste käitumist.

2. Kohustada koolide inspektoreid koolide kontrollimisel põh
jalikult ja mitmekülgselt inspekteerima kasvatustöö olukorda

ja tulemusi koolis ning õpilaste distsiplineeritust.
Erilist tähelepanu pööröa neile koolidele, kus õpilaste käitu-

mises on puudusi. \õtte> . u Tarnata tarvitusele abinõud vaja
liku distsipliini loomiseks.

Koolide inspekteerimise’. >öö-atj erilist tähelepanu ergutus-
ia karistusvahendite õigelt kasutamisele, õpilaste käitumis-

hinnetele ja koolist väljaheitmise 'õhiuste kontrollimisele.

3. õpilaste igakülgseks arendamiseks ja otstarbekohaseks
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vaba aja veetmiseks võtta tarvitusele abinõud kooliväliste las-

teasutuste töö paremaks korraldamiseks, luua soodsad tingimu-
sed nende tööks, kindlustada nad vajalike ruumidega, majan-
dusliku ja õppevarustusega, komplekteerida koosseis kvalifit-

seeritud töötajatega jne.
.

Kohustada kooliväliste asutuste direktoreid (juhatajaid)
looma tihe'side ja kooskõla kooliga klassi- ja kooliväliste üri-

tuste läbiviimisel.
.... ..

4. Organiseerida majavalitsuste, kultuurimajade ja -klubide,

asutuste ning ettevõtete töötajate ühiselamute juurde lastetube,

spordiväljakuid, liuvälju,’ kelguteid jms.; võtta tarvitusele abi-

nõud, et nende kaudu teostatav kasvatustöö laste ja alaealiste

hulgas oleks kõrgel tasemel.
.... ,

5. Kohustada koolide juhtivaid töötajaid ja õpetajaid selgita-
ma lastevanematele, kui sageli ja missuguseid kino-, teatri- jt.,
etendusi on õpilasiti soovitav külastada; tagada range kont

rolli teostamist õpilaste käitumise üle tänavail ja teistes ava-

likes kohtades.

6. Teha linnade ja rajoonide töörahva saadikute nõukogude
täitevkomiteedele ettepanek: *

a) rakendada aktiivsemalt tegevusse vanemateta jäänud
laste hooldnskomisjonid;

b) kaasa tõmmata kogu nõukogude üldsus noorsoo kasva-

tuse küsimuste paremaks lahendamiseks.

-
7. Nõuda. koolidirektoritelt internaatides elunevate õpilaste

elu-olustikuliste tingimuste parandamist ning kommunistliku
kasvatustöö tugevdamist.

Laste järelevalvetuse likvideerimiseks ja perekonna pare-

maks abistamiseks laste kasvatamisel luua võimalused piken-
datud koolipäevaga õpilasrühmade või suuremates linnades pi-
kendatuchõppepäevaga koolide avamiseks vastavalt vajadusele
ja lastevanemate soovidele.

9. Koostöös'linna või rajooni töörahva saadikute nõukogu
täitevkomiteega rakendada abinõud mitmevahetuselise õppetöö
likvideerimiseks kõigis üldhariduslikes koolides.

10. Tagada, et niihästi koolisiseses kui ka ülerajoonilises
metoodilises töös ning õpetajate, klassijuhatajate, koolide juht-
konna ja inspektorite kvalifikatsiooni tõstmisel käsitletaks õpi-
laste õige kasvatamise probleeme. Pedagoogilise teooria valgu-
sel analüüsida konkreetseid* fakte, koolipraktikast ja kasutada
laialdaselt parimaid töökogemusi kasvatustöö alal.

11. Osutada süstemaatilist ja tõhusat abi ametiühingu vab-

riku-, tehase-, kohaliku komitee laste- ja noorukite töö komis-



jonidele, internaatkoolide kaastöökomisjonidele ja majavalit-
suste ühiskondlike kaastöökomisjonide juures asuvaile lasteva-

nemate komiteedele.

111. Eesti NSV Haridusministeeriumi koolivalitsusel süste-

maatiliselt kontrollida koolide inspektorite kaudu käesoleva

käskkirja täitmist-ning esitada ministeeriumi kolleegiumile
arutamiseks kasvatustöö küsimusi.

IV. Ajalehe «Nõukogude Õpetaja» ja ajakirja «Nõukogude
Kool» toimetusel süstemaatiliselt avaldada materjale kasva-

tustöö teostamisest ja õpilaste distsipliini tugevdamisest koo-

lides, samuti valgustada koolide ja kooliväliste asutuste pari-
maid töökogemusi õpilaste kommunistliku kasvatuse alal.

V. Käesolev käskkiri läbi arutada haridusosakondade juures
.asuva haridusnõukogu ja koolide õppenõukogu koosolekul hil-

jemalt 1. aprilliks 1960. a.

VI. Lugeda kehtetuks Eesti NSV haridusministri käskkiri

14. novembrist 1955. a. nr. 136.

Eesti NSV haridusminister A. Green
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